



Uklid'me Beskydy s divadélkem a hrami pro děti

MIKROREGION – Obce mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy se zapojí do akce Uklid'me Beskydy, která se uskuteční tradičně 8. května v den státního svátku. Pro dobrovolníky budou na stanovištích ve Frýdlantě nad Ostravicí, Čeladné, Ostravici a Janovicích připraveny rukavice a pytle na odpad. Účastníci získají pamětní dřevěné medaile a malé občerstvení. Pestrý program bude připraven také pro děti.

Jak to proběhne? Na stáncích v Ondřejnické ulici ve Frýdlantě, dále u Roubenky Ondřejnické, v Janovicích v parku u obchodu, v Čeladné za základní školou a v Ostravici u přejezdu vedle nádraží budou dobrovolníci rozdávat v čase od 9 do 15 hodin rukavice a pytle. Současně doporučí trasu nebo místo

úklidu. Na všech stanovištích budou připraveny velkoobjemové kontejnery na plné pytle.

Mezi nejčastější účastníky akce Uklid'me Beskydy patří rodiny. Pořadatel akce Milan Anděl k tomu upřesňuje: „Protože chceme, aby si děti neodnesly jen „zážitek“ ze sbírání odpadků, je pro ně připraven pestrý program. V rámci akce vystoupí divadlo Cestovadélko s moderátory ČT Dětko, a to v 9.30 v Janovicích, v 11.30 v Čeladné a v 13.30 u Roubenky Ondřejnické. Čtyřicetiminutové představení „Jak Pimpilimpí a Pampolompo zachránili planetu“ je vhodné pro děti již od 3 let. Na stanovištích budou navíc od 9 do 15 hodin připraveny tematické hry o třídění odpadu z oblíbeného programu EKO-KOM Tonda Obal na cestách a recyklované sportovní sou-

těže Třídíme v přírodě.“

Starostka Frýdlantu nad Ostravicí a senátorka pro Beskydy Helena Pešatová se do této akce aktivně zapojuje již několik let a doplňuje: „Důležité je, že myšlenka akce nespočívá v samotném úklidu. Společným úsilím chceme ukázat, že nám není lhostejné chování lidí, kteří jsou schopni hodit odpad do příkopu, do potoka nebo do lesa v době, kdy máme kolem sebe doslova na každém kroku kontejnery na tříděný odpad a sběrné dvory.“

Více informací k programu najdete na webu www.uklidmebeskydy.cz a v události na Facebooku. Akci organizují dobrovolníci s podporou zapojených obcí a společností MamiArt, Hyundai Transys a EKO-KOM. Akce se koná za každého počasí.



Lašské tradice díky senátorce v srdci Prahy

BESKYDY – V měsíci březnu proběhla v sídle Senátu Parlamentu ČR jedinečná kulturní akce, která reprezentovala náš region v Praze.

Ve spolupráci s folklorním spolkem „Po susedsku“ a městem Paskov jsme zde slavnostně zahájili unikátní výstavu „Obrazy života našeho kraje“ s podtitulem „Dny všední a sváteční aneb Tradice a obyčej našich předků“.

Výstava je výsledkem dlouholeté práce členů spolku, kteří se věnují ožívování a propagaci cenného kulturního dědictví Lašska. Jedinečný soubor asi 60 fotografií Romana Poláška s doprovodnými texty Aleny Borovcové zachycuje koloběh roku s připomínkou

téměř zapomenutých zvyků, tradic a řemesel našeho regionu. Vernisáž obohatila také ukázkou tradičních tanců folklorního souboru Paskovjan, který se na vzniku fotografií rovněž aktivně podílel. Děkuji paní Zdeňce Švachové a všem, kteří se na této akci podíleli, za jejich úsilí a nadšení!

Celá událost byla nejen skvělou příležitostí k představení našeho regionu v Praze, ale také důkazem hodnoty kulturního dědictví, které nás spojuje. Fotografie z Lašska, tance a kroje ukázaly návštěvníkům nesmírnou rozmanitost našich zvyků, tradic a řemesel. Je důležité, abychom tyto hodnoty uchovávali jak pro sebe, tak i pro budoucí generace.



slovo předsedy Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

Vážení spoluobčané, milí čtenáři zpravodaje, jaro je konečně tady! Dny se neustále prodlužují, slunce nabírá na síle a příroda kolem nás se probouzí k životu. Duben je měsícem svěží energie, práce na zahrádkách a samozřejmě také Velikonoce – svátků plných tradic, radosti a rodinné pohody.

Velikonoční čas je skvělou příležitostí na setkání s blízkými, ať už při barvení vajíček, pečení mazance nebo při tradiční pomlázce. Naše obce ožívají trhy, koledníky a různými jarními akcemi, které spojují malé i velké. Je to období, kdy si můžeme připomenout kouzlo lidových zvyků a užít si sváteční atmosféru.

V tomto čísle zpravodaje najdete tipy na různé velikonoční akce v našem mikroregionu a inspiraci na jarní výlety. Minimálně na jednu moc vydařenou a krásnou akci vás ale musím pozvat určitě, a to konkrétně na Velikonoční výstavu pořádanou Svazem postižených civilizačními chorobami v našem Kulturním centru ve Frýdlantě nad Ostravicí v termínu 4. a 5. dubna. Zezela jistě se vám bude líbit a děkuji moc pořadatelům za tuto novou krásnou tradici. Doufám, že vás naše články naladí na tu správnou jarní vlnu!

Přeji vám krásné a veselé Velikonoce plné pohody, slunce a dobré nálady!

S úctou David Pavliška, místostarosta Frýdlantu nad Ostravicí a předseda Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy



Josef Nakládal, mladý skialpinista z Bílé, září na světové scéně

BÍLÁ – Bílá může být hrdá na svého rodáka a občana. Josef Nakládal, 17letý sportovec a reprezentant ČR ve skialpinismu, dosáhl skvělých výsledků na mezinárodní scéně. Letos obsadil 5. místo na mistrovství světa v Morgins ve Švýcarsku, dvě 5. místa ve sprintu na Světovém poháru mládeže ve Forni di Sopra v Itálii a v Puy Saint Vincent ve Francii a 7. místo ve vertikálu na Světovém poháru mládeže v Malinô Brdu na Slovensku. Závodí v kategorii U18, kde se utká s nejlepšími juniorskými sportovci z celého světa. Je mistrem ČR ve sprintu a individuálu a vítěz Českého poháru.

Skialpinismus, často označovaný jako skimo, je zimní sport kombinující výstupy na lyžích s následnými sjezdy. Závodníci stoupají po horských svazích pomocí stoupacích pásů, přenášejí lyže na batohu při prudkých výstupech a následně sjezdují v náročném terénu. Skialpinistické závody se skládají z různých disciplín, jako je sprint, vertikál, individuální závod a týmové závody. **(Pokračování na str. 12)**



Podnikatelé se seznamují s umělou inteligencí

BESKYDY – Ve Frýdlantě pokračuje třídní kurz k umělé inteligenci v rámci Akademie pro podnikatele z Beskyd. Účastníci se během prvního workshopu dozvěděli, jaké jsou základní principy práce s umělou inteligencí a v jakých oblastech ji lze využít.

Na březnovém workshopu se pak zaměřili na využití AI pro psaní textů a marketingové účely. Poslední workshop se pak zaměřil na AI a automatizaci a uskuteční se v pátek 11. dubna od 13.30 ve frýdlantském Kulturním centru. Kapacita kurzu je momentálně naplněna, ale je možné se přihlásit jako náhradník na e-mailu info@progresko.cz. Více informací na www.progresko.cz.



Společné plánování pro lepší budoucnost

FRÝDLANTSKO-BESKYDY – Jak jsme vytvořili strategický dokument pro rozvoj sociálních služeb a dalších aktivit v našem území? Byla to intenzivní práce, kdy jsme se společně v průběhu roku 2024 s našimi občany, starosty a místostarosty a poskytovateli sociálních

služeb pravidelně setkávali a vymýšleli jsme aktivity, které přispějí k rozvoji sociálních služeb v našem krásném území.

Snažili jsme se neopomenout různé oblasti rozvoje, jako je např. oblast duševního zdraví, informovanosti a osvěty, situace pe-

čujících osob, nedostatečné kapacity péčovských služeb v terénu apod. Věříme, že naše činnost bude, nebo už možná je, pro území přínosem.

Chtěli bychom ze srdce poděkovat všem zapojeným členům pracovních skupin a podporovatelům komunitního plánování, kterým není lhostejné, jakým směrem se sociální oblast v našem území bude ubírat. Dokument s názvem **Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a dalších aktivit v území MAS Frýdlantsko-Beskydy** naleznete ke stažení na webu MAS Frýdlantsko-Beskydy nebo města Frýdlant nad Ostravicí. V současné době také probíhá schvalování dokumentu zastupitelstvy našich obcí.

Poslední informaci uvádíme pro všechny, kteří by se k nám rádi připojili – je to možné, protože v procesu plánování pokračujeme dále. V případě dotazů kontaktujte koordinátorku plánování na oreilly@masfb.cz nebo na tel. číslo 739 372 584.



slovo starostky

Vážení občané, milí čtenáři, měsíc duben k nám přichází s jarním sluncem, které probouzí přírodu k životu. Ta se opět nadechla a rozkvétá do své plné krásy. Jaro už není váhavým hostem, ale pánem tohoto ročního období. Letos na duben připadly i Velikonoce, které svým kouzlem a tradicemi dotvářejí jarní pohodu a atmosféru. Tyto svátky jsou neodmyslitelně spjaty s pomlázkou, pečným velikonočním beránkem a malováním vajíček. Přeji vám, ať si tyto chvíle užijete v příjemné rodinné a sousedské pohodě.



Tento měsíc je již tradičně vnímán jako měsíc bezpečnosti. Proto jsme připravili řadu akcí, besed, přednášek a dalších aktivit zaměřených právě na toto téma. Bezpečnost je společnou odpovědností nás všech, a proto je důležité dbát na dodržování opatření a aktivně se podílet na ochraně našeho společného prostoru.

Nejde však pouze o jednorázové akce, ať už ze strany města nebo městské policie. Připravujeme také výstavbu nových prvků zajišťujících vyšší bezpečnost, jako jsou autobusové zálivy, přechody pro chodce, místa pro přecházení chodců či nové chodníky. Na konci dubna zahájíme očekávanou realizaci chodníku mezi Novou Vsí a Malenovicemi. Tento projekt propojí obě obce a umožní turistům bezpečně využít trasu do hor.

Co se týče chodníku na ulici Pstružovská, tak i přes veškeré snahy se nám dosud nepodařilo získat souhlas šesti vlastníků nemovitostí sousedících s plánovanou trasou chodníku. Jsme s nimi i nadále v kontaktu, ale dokud nebude souhlas udělen, nelze pokračovat v přípravě projektové dokumentace. Výstavba tohoto chodníku na frekventované komunikaci je především pro ty, kteří v dané oblasti bydlí nebo ji využívají, z hlediska bezpečnosti přímo nezbytná.

Těší mě také zájem vás občanů o projekty participativního rozpočtu. Tyto iniciativy dokazují, že vám záleží na prostředí, v němž žijete, a chcete jej aktivně zlepšovat. Letos jste se do něj zapojili již počtvrté a věřím, že i tentokrát budou vaše projekty úspěšné. Ráda bych také v této souvislosti zmínila, že zastupitelstvo města schválilo v rámci grantového systému projekty na podporu nejen celoročních, ale i jednorázových aktivit spolků a organizací. Pro letošní rok byla na tuto činnost vyčleněna částka ve výši 8 milionů korun. Děkuji všem vedoucím jednotlivých klubů a spolků i organizátorům akcí za jejich neúnavnou práci, bez které by naše město nebylo tak pestré a živé.

Pojďme společně přivítat duben s úsměvem. Oslavme Apríl a s jarním elánem se vrhněme do všeho, co nový měsíc přináší. Co takhle se rovnou zapojit do výzvy „10 000 kroků“ a vyrazit na procházku po krásách probouzejících se Beskyd? Věřím, že jarní paprsky nás všechny vylákají ven, abychom si užili přírodu, která nás obklopuje.

Přeji vám krásné a bezpečné jarní dny!
Helena Pešatová, starostka Frýdlantu

Veselé Velikonoce

2025

Vážení občané,
přejeme Vám příjemné prožití velikonočních svátků, plných pohody a radosti.

RNDr. Helena Pešatová
starostka města
Mgr. David Pavliška
místostarosta města

Frýdlant nad Ostravicí

Žáci 4. A rozdávali radost v knihovně

Ve školní knihovně se ve čtvrtek 6. března odehrála neobyčejná událost plná emocí a radosti. Žáci 4.A pod vedením své třídní učitelky Markéty Kohutové připravili speciální překvapení pro paní knihovnici. Zapojili se do celorepublikového projektu Srdce s láskou darované a vlastnoručně vyrobili srdce jako poděkování za její práci, za to, že neúnavně předává dětem i dospělým lásku k příběhům.

A proč své srdce darovali zrovna paní knihovnici a potažmo i knížkách samotným? Všechno začalo setkáním. Setkáním s klukem, který je strnul svým příběhem. Ten kluk se jmenoval Bastián Baltazar Buks a žáci s ním v hodinách čtení prožívali Nekonečný příběh. „Tenhle vymyšlený kluk nás fascinoval. Společně jsme obdivovali jeho statečnost, originalitu, fantazii a hlavně lásku ke knihám. Lásku, oddanost, vášeň... A pak přišel nápad!“ popsala paní učitelka Kohutová.

Žáci začali přemýšlet nad tím, co pro ně knihy znamenají a čím je k sobě přitahují. Došlo jim, že si zaslouží jejich srdce. Věrně je provázejí po celý život, dokáží rozveselit, inspirovat, poučit i zabavit. A tak padla otázka – jak to srdce vytvořit? Rozhodnutí bylo jasné: srdce vyrobí ze starých poškozených

a vyřazených knih. „Prodloužíme jim život a dáme jim nový smysl. Necháme v nich naplno rozehrát příběhy našich nejoblíbenějších knižních hrdinů,“ vysvětlila paní učitelka.

A komu ho darovat? Odpověď byla jednoznačná. Paní knihovnici, která se obětavě stará o všechny knihy, pořádá krásné knihovnické lekce a přináší dětem radost z objevování literatury. Předání však nemohlo být jen tak obyčejné – žáci se rozhodli obléknout se do kostýmů svých oblíbených literárních postav, aby byl okamžik ještě kouzelnější.

Když žáci ve svých kostýmech předali paní knihovnici vlastnoručně vyrobené srdce, dojetí bylo obrovské. „Byl to krásný a emotivní okamžik. Paní knihovnice byla viditelně dojatá a děti měly velkou radost, že se jim překvapení povedlo,“ dodala paní učitelka.

A má to smysl? Na to si musí odpovědět každý sám. Žáci 4.A vědí, že ano. Protože toto jejich srdce s láskou darované patří nejen paní knihovnici, ale také všem knihovnicím a knihkupcům, všem spisovatelům a ilustrátorům, všem příběhům i básním, všem knihám a čtenářům... a tak trochu i Bastiánu Baltazaru Buksovi.

(článek je převzatý ze školního časopisu KOMENTÁTOR)



Učením nejen ke zdraví těla, ale i mysli

Březen – za kamna vlezem? Kdepak! U nás na Tégéemce to rozhodně neplatí. S příchodem jara se vše probouzí k životu, dny se prodlužují a my máme chuť zařazovat do života nové zdravé návyky a pečovat o své tělo. A právě proto jsme si v týdnu od 17. do 21. března připravili Týden zdraví. Projekt, ve kterém jsme si připomněli, jak důležité je pečovat o své tělo i mysl.

Celý týden byl nabitý aktivitami, které dětem zábavnou formou přiblížily zásady zdravého životního stylu. Žáci z celého 1. stupně měli možnost vyzkoušet si první pomoc, naučili se, jak reagovat v krizových situacích a třeba i jak správně obvázat kamarádovi ruku. V rámci bylinkové stezky pak odpovídali na otázky o bylinkách a jejich léčivých účincích. Nezapomněli jsme ani na důležitost



pohybu. Opičí dráha tak u žáků prověřila mrštnost, rovnováhu i vytrvalost. A co by to bylo za Týden zdraví bez dobrého zdravého jídla? Soutěž o nejkrásnější zdravou svačinku rozproudila kreativitu rodičů i dětí a příprava salátů a pomazánek byla pochoutkou pro všechny smysly.



Doufáme, že Týden zdraví nebyl jen zábavným zpestřením školních dní, ale také inspirací k tomu, jak zdravé návyky udržet. Ať už jde o pravidelný pohyb, vyváženou stravu nebo schopnost postarat se o zdraví své či druhých.

Aižběta Rumlová,
ZŠ na nám. T. G. Masaryka

Nový televizní cyklus o náhradní rodinné péči na TV NOE

Osudy dětí, které nemohou vyrůstat ve své biologické rodině, jsou často plné nejistoty. Náhradní rodinná péče – pěstounství i adopce – jim však dává šanci na bezpečný domov a stabilní zázemí. Právě této důležité a často opomíjené oblasti se věnuje nový deseti-dílný televizní cyklus **Dejme dětem rodinu**, který odvysílá **TV NOE od 24. dubna, vždy ve čtvrtek po 20. hodině**.

Pořad vznikl ve spolupráci se stejnojmennou kampaní **Dejme dětem rodinu**, která se v Moravskoslezském kraji věnuje osvětě v oblasti náhradní rodinné péče již více než deset let. Cílem televizního cyklu je přiblížit divákům realitu pěstounství a adopce – bez přikras, ale i bez zbytečných obav. V každém díle se diváci mohou těšit na rozhovory s odborníky, příběhy náhradních rodičů i dětí a praktické informace.

První epizoda s názvem „**Náhradní rodinná péče – realita a příležitosti**“ uvede diváky do problematiky a zaměří se přede-

vším na situaci v **Moravskoslezském kraji**. Jaké možnosti náhradní péče u nás existují? Kolik dětí na nový domov čeká? Jaký je proces pěstounství a adopce? A co všechno musí zvládnout náhradní rodiče? Odpovědi nabídnou odborníci, kteří se tématu dlouhodobě věnují, i ti, kteří náhradní rodičovství prožívají každý den.



V dalších dílech se budou postupně probírat i konkrétní výzvy spojené s pěstounstvím – například vzdělávání dětí, přechodná pěstounská péče, osvojení nebo podpora mladých dospělých po opuštění náhradní rodiny.

Srdečně zveme Vás a Vaše děti na

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

10. 4. 2025 (13:00 – 17:00)

S sebou: občanský průkaz, rodný list dítěte a dobrou náladu

TĚŠÍ SE NA VÁS PANÍ UČITELKY

Nová Ves 32, odloučené pracoviště ZŠ Komenského 420 p.o.
tel.: 558 677 623, www.zskomenskehofno.cz

Základní škola Frýdlant nad Ostravicí
náměstí T. G. Masaryka 1260,
příspěvková organizace

zve Vás a Vaše děti

K ZÁPISU DO 1. TŘÍDY

pro školní rok 2025/2026

10. dubna 2025

od 13:00 do 17:00 hodin v prostorách 1. stupně

Tentokrát na téma:

Přístav školy otevírá své brány!

Přidej se k posádce budoucích prvňáčků!

Vezměte s sebou občanský průkaz a rodný list dítěte.
Těší se na vás učitelé 1. stupně společně s vedením školy!

UKLÍDME

BESKYDY

FRÝDLANT n. O. | JANOVICE
ČELADNÁ | OSTRAVICE

8. 5. 2025
9.00–15.00

Cestovadélko s moderátory ČT Děčko

9.30 Janovice | 11.30 Čeladná
13.30 Roubenka Ondřejníček

Více na www.uklidmebeskydy.cz

ZDARMA vyřízení „Nová zelená úsporám Light 2025“
přes MAS Frýdlantsko-Beskydy

MAS Frýdlantsko-Beskydy bude i po změnách v programu Nová zelená úsporám nadále ZDARMA pomáhat nízkopříjmovým domácnostem (pobírajícím starobní důchod, invalidní důchod 3. stupně, příspěvek na bydlení nebo příspěvek na dítě) s vyřízením dotace v rámci **Nová zelená úsporám Light 2025**.

Dotace je možné např. využít na dílčí zateplení stávajících konstrukcí budov, výměnu stávajících výplní stavebních otvorů (oken a dveří).

Obecné podmínky:

- Výše dotace: až 250 000 Kč, minimální výše dotace 50 000 Kč
- Vlastnictví nemovitosti: žádost může podat i vlastník domu, který v něm nebude mít trvalé bydliště, ale pouze v případě, že zde bude mít trvalý pobyt jeho příbuzní v přímé linii (prarodiče-rodiče-děti)
- Vyplacení podpory: vždy předem
- Počet nemovitostí: žadatel a členové domácnosti mohou vlastnit nejvýše dvě nemovitosti určené k bydlení
- Podmínka trvalého bydliště: žadatel a členové domácnosti musí mít v domě od doložení realizace trvalé bydliště, a to minimálně po dobu udržitelnosti (5 let)
- Stáří budovy: podpora se vztahuje pouze na stavby dokončené (kolaudované) před 1. 7. 2013
- Způsobilost vydajů: náklady jsou uznatelné až 1 rok před podáním žádosti

Pokud patříte mezi oprávněné žadatele a plánujete využít tuto možnost, obraťte se na MAS Frýdlantsko-Beskydy, která vám ZDARMA pomůže s celým procesem žádosti o dotaci:

nová zelená úsporám light

Radana Křížáková
tel. č. 736 242 410, email:
krizakova@masfb.cz

Daniela Kociánová
tel. č. 604 766 805, email:
kocianova@masfb.cz



slovo starosty

Vážení spoluobčané,

první čtvrtina roku je za námi, jaro je tu a s ním i velikonoční svátky. Teplejší dny už mnohé z vás přiměly k úklidu zahrad i okolí domů. Rád bych poděkoval všem, kteří při této příležitosti upravili i veřejné prostranství kolem místních komunikací. Vaše pomoc výrazně usnadňuje práci obecním zaměstnancům, kteří se starají o čistotu a pořádek v naší obci.

Na konci března proběhlo výběrové řízení na opravu komunikace na Bahenné. Pokud vše půjde podle plánu, nový povrch bude hotový do poloviny května. Dalším připravovaným projektem je modernizace osvětlení v sále Obecního domu, včetně pódia a jeho ozvučení. Tuto investici podpořil Moravskoslezský kraj dotací z programu „Podpora obnovy a rozvoje venkova MSK 2025“. V současné době také vybíráme dodavatele pro rekonstrukci sociálního zařízení mateřské školy, kterou plánujeme realizovat během letních prázdnin.

Od dubna je opět každou sobotu od 10 do 12 hodin otevřeno sběrné místo pro velkoobjemový, elektro a biologicky rozložitelný odpad v budově bývalého kravína. Prosím vás také,



abyste nepálili trávu, listí či mokré větve u svých domů – nejenže tím obtěžujete sousedy dýmem, ale veškerý biologický odpad můžete zdarma odvézt na sběrné místo.

Společně můžeme udržet naši obec krásnou a čistou – pro nás i naše návštěvníky.

Přeji vám slunečné jarní dny, klidné Velikonoce, dobrou náladu a pevné zdraví.

Zdeněk Kubala, starosta

Upozornění pro občany

Upozorňujeme občany, aby ukládali na sběrných místech v obci pouze vyříděný odpad do jednotlivých nádob podle druhu odpadů. Pokud nevíte, co do které nádoby patří, stačí si to na nich přečíst. Do nádob na použité jedlé oleje odkládáte pouze oleje a tuky v pevně uzavřených PET láhvích (NE skleněných). Tyto nádoby neslouží pro odkládání technických a motorových olejů, starých zavařenin a zbytků potravin. Nepřidělávejte práci obecním zaměstnancům, kteří to

po vás musí třídit. Neodkládejte u nádob na sběrných místech také odpady, které se do nich nevejdu. K tomu je určeno sběrné místo velkoobjemového odpadu v budově bývalého kravína. Toto sběrné místo biologicky rozložitelného odpadu, velkoobjemového a elektroodpadu je otevřeno v pravidelném provozu vždy v sobotu od 10 do 12 hodin. Větve z ořezu stromů a keřů můžete zdarma ukládat na hromadu na označeném pozemku za budovou bývalého kravína.

Informace o úhradě místních poplatků

Doporučujeme platbu bankovním převodem.

Číslo účtu: 1690539349/0800

Pokyny pro platbu:

Poplatek za psa (PES):

Variabilní symbol: 1341 + číslo vašeho domu, zpráva pro příjemce: vaše jméno

Částka: 150 Kč za prvního psa, 200 Kč

za každého dalšího psa na stejného majitele

Splatnost: do 31. března 2025

Poplatek za odpady – odpady na trvale

hlášenou osobu v obci Lhotka:

Variabilní symbol: číslo vašeho domu +

číslice 7, zpráva pro příjemce: vaše jméno

a počet osob, Částka: 700 Kč za osobu

Splatnost: do 31. května 2025

Poplatek za odpady – vlastník nemovitě věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce Lhotka: Variabilní

symbol: Číslo vaší chaty/domu + číslice 6,

zpráva pro příjemce: vaše jméno

Částka: 700 Kč za objekt

Splatnost: do 31. května 2025

Pokud preferujete platbu v hotovosti, můžete ji provést na pokladně obecního úřadu během pokladních hodin.

PŘÍMĚSTSKÝ KRIKO TÁBOR VE LHOTCE

Již devátým rokem se můžete v srpnu těšit na příměstský tábor ve Lhotce. Na děti čeká spousta zábavy, sportovní hry, výlety po okolí a možná opět vyšlapeme i na Ondřejník. Tábor

je určený pro děti ve věku 4–8 let. Přihlášky najdete ke stažení na www.kriko.cz, případné dotazy prosím pište na info@kriko.cz. Těšíme se na vás.

TÁBOR KRIKO

9. ROČNÍK PŘÍMĚSTSKÉHO
TÁBORA VE LHOTCE POD
ONDŘEJNÍKEM

11.8.- 15.8.2025

KDY?

OD 7.30 DO 15.30 hod.

PRO KOHO?

PRO DĚTI OD 4 DO 8 LET

CENA ZAHRAJUJE

3X DENNĚ STRAVU,
PITNÝ REŽIM, CELODENNÍ
PROGRAM, ÚRAZOVÉ
POJIŠTĚNÍ

JAK SE PŘIHLÁSIT?

PŘIHLÁŠKY NA
WWW.KRIKO.CZ,
VYPLNĚNÉ PŘIHLÁŠKY
POSÍLEJTE NA
info@kriko.cz

cena:
2900 Kč



Beseda se spisovatelkou Karin Lednickou

13. března jsme přivítali v sále Kulturního domu ve Lhotce spisovatelku Karin Lednickou, autorku trilogie Šikmý kostel a Životice. Slovem provázela moderátorka Lenka Pastorčáková. Byli jsme vtáhnuti do poutavého povídání o již neexistující staré Karwině, těžkém životě horníků, jejich rodinách a životech všech hrdinů, o kterých se píše v tomto románu od roku 1894 až po rok 1961. Na besedě zaznělo spousta zajímavých dotazů z řad diváků. Karin Lednická odpověděla na všechny otázky, které posluchače zajímaly. Bylo řečeno hodně zajímavého o celém díle. Jak vznikla myšlenka k napsání Šikmého kostela, o vzpomínkách pamětníků, hledání v archívech, dopadech poddolování a o všem, co k hornictví patří. Povídání se příjemně poslouchalo. Na závěr proběhla autogramiáda, všichni



si mohli nechat podepsat knihy, které si donesli nebo je koupili na této akci od „Knihkupectví Kapitola“. Karin Lednická podepsala všechny čtyři knihy patřící lhotské knihovně, která byla

založena v roce 1885. Myslím, že všichni, kdo se přišli podívat a poslechnout tuto zajímavou besedu, si odnášeli příjemný zážitek.

Bohdana Stonavská

Tři různá ohlédnutí výročky seniorů

Výroční členská schůze bývají vždy malou rekapitulací všeho, co se za uplynulý rok v té či oné organizaci událo. Se stejným očekáváním přišli v polovině března na tu „svoji“ členové lhotského klubu seniorů do velkého sálu Obecního domu.

Ale už první vystoupení dětí mateřské školy nabídlo ohlédnutí minimálně do dětství svých dětí. Všechny písničky a básničky těch nejmenších, ale zejména pohádka, jak „Princeznička na bále poztrácela korále...“ byly provázeny potleskem se zjištěním, že se stále dají poslouchat. Došlo i na dárečky. Děti předaly všem vyrobené jarní květinčky a na oplátku si za ně, hlavně však za vystoupení, pochutnaly na prvních jahodách „dvánácti měsíčků“ z BILLY.

Klasická roční ohlédnutí byla hned dvě. Kromě předsedy klubu vystoupil s roční rekapitulací činnosti i starosta Zdeněk Kubala. O akcích svého klubu členové věděli, ale toho, co se udělalo za rok na obci, bylo samozřejmě o hodně více. Proto je přítomnost starosty na výroce i na podobných jednáních seniorů hodně vítána. Všechny obecní novinky totiž každý z nás nezaregistruje a ani všech změn si při procházkách po Lhotce mnohdy nevšimne.

Z programu schůze je třeba zmínit i to, že se

jubilea

V měsíci dubnu oslaví svá životní jubilea a dali ke zveřejnění souhlas:

Marie Fojtíková – 82 let

Libor Zajonc – 65 let

Jana Kotlářová – 60 let

Jan Hrabec – 60 let

Všem oslavencům přejeme hodně štěstí, pohody a pevné zdraví.



Svoz odpadu

Termíny svozu komunálního odpadu:
pondělí 14. 4. a 28. 4.

Zveme vás na zájezd na Olomoucko

Sbor dobrovolných hasičů ze Lhotky vás srdečně zve na autobusový zájezd do oblasti Olomouckého kraje, který se uskuteční v sobotu 26. 4. 2025. Přijďte s námi zažít nezapomenutelný den plný krásných zážitků, pohodové atmosféry a zajímavých míst!

Máme v plánu navštívit hasičské muzeum a muzeum kočárů v Čechách pod Kosířem a dále je na programu exkurze v pivovaru Litovel. Po návratu do Lhotky bude připraveno občerstvení v hasičské zbrojnici. Cena zájezdu pro nečleny sboru je 500 Kč/osoba. Pro více informací a rezervaci míst kontaktujte p. Josefa Urbíše (tel. 774 681 961, e-mail: josefbeskydy@seznam.cz). Těšíme se na společnou cestu plnou dobrodružství a krásných okamžiků!

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
ZE LHOTKY POŘÁDÁ



AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD

SOBOTA 26. 4. 2025

PROGRAM

MUZEUM KOČÁRŮ
HASIČSKÉ MUZEUM
PIVOVAR LITVEL

POHOŠTĚNÍ V HASIČSKÉ ZBROJNICI

CENA: 500 Kč/OSOBA

INFO A REZERVACE: JOSEF URBIŠ TEL. 774 681 961

Poplatky za psy po splatnosti

Upozorňujeme, že splatnost poplatku ze psů byl 31. března 2025. Poplatek platí držitel psa staršího tří měsíců. Poplatková povinnost vzniká držiteli psa v den, kdy pes dovrší stáří tří měsíců, nebo v den, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Poplatník je povinen písemně oznámit správci poplatku ve lhůtě do 15 dnů vznik své poplatkové povinnosti a rovněž další skutečnosti:

- nabytí psa (psů) staršího 3 měsíce, kte-

Sběr nebezpečných odpadů

Sběr nebezpečných odpadů bude probíhat v sobotu 5. dubna od 8.45 do 9.45 hodin na sběrném místě u bývalého kravína. Nebezpečné odpady tam neodkládejte, ale předejte osobně pracovníkům odborné svozové firmy.

Mezi nebezpečné odpady patří:

Mazací a motorové oleje, olejové filtry, tone-

rého má v držbě,

- pozbytí držby psa staršího 3 měsíce (např. úhyn psa, prodej psa, předání psa jinému držiteli),

- další skutečnosti, které mají vliv na výši poplatku nebo osvobození od poplatku.

Je případně, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.

ry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky.

ROZBITÉ ČI ROZEBRANÉ televizory, monitory, obrazovky, rádia, počítače, lednice, mrazničky, sporáky, pračky.

Nebudou se sbírat pneumatiky!





První závody v hobby horsingu se vydařily!

Dne 9. února se v obci Baška uskutečnily vůbec první neoficiální závody v hobby horsingu, na které se některé děti z kroužku HODOHOBIK v Hodoňovicích poprvé postavily na startovní čáru. Tento jedinečný sport spojuje pohyb, kreativitu, lásku k přírodě a koním, a právě díky tomu se stal atraktivní pro všechny zúčastněné.

Závody se skládaly z několika disciplín, mezi které patřil parkur, skok mohutnost a jízda zručnosti. Děti předvedly nejen skvělé výkony, ale také obrovské nadšení pro tento netradiční sport. Ať už se jednalo o jezdkyně nebo jezdce, všichni se snažili podat co nejlepší výkon a společně vytvořili skvělou atmosféru.

Závody se nesly v duchu fair play, což zaručilo příjemné a přátelské prostředí. Nechybělo povzbuzování ze strany diváků ani ocenění pro všechny účastníky.

Akce byla uskutečněna díky finanční podpoře Obce Baška, která nám umožnila realizovat



tuto aktivitu a nabídnout dětem možnost vyzkoušet si něco nového a zajímavého. Děkujeme Obci Baška za finanční podporu a hostinci U Čendy za poskytnutí zázemí a prostoru, kde mohly tyto netradiční závody proběhnout.

Děkujeme všem, kdo se podíleli na přípravě a realizaci této akce, a těšíme se na další podobné zážitky!

Tým Hodohobík

Hodoňovický masopust plný veselí, folkloru a dobrot

Masopust, lidově fašank nebo jen obecně – karneval, je slavnostním obdobím – čas mezi postními obdobími Vánoc a Velikonoc. Jak už napovídá český název: „Masopust“ vychází ze smyslu slov – opuštění masa.

Vyvrcholení masopustních příprav nastalo v Hodoňovicích první březnovou nedělí. Maškary shromážděné na horním konci vesnice si nejdříve vyprosily u starosty souhlas jít průvodem vesnicí. Ten s radostí svolení masopustní chaze udělil, a tak se všichni společně za doprovodu hudby Javořinky z Lichnova a harmonikářky Lucie vydali na obchůzku dědinou. Tu a tam je hostili hospodáři s hospodyněmi při veselých zastávkách u jejich stavení, masky byly pohoštěny – koblíhami, božími milostmi, ale i slaninou, klobásou a nalévaná pálenka pak zvyšovala rozpustilost šašků, hejkala, veselá byla bába, koza, nevěsta s ženicem, kobyla, řemeslníci, příslušníci veřejné bezpečnosti. A medvěď? Ten se osmělil k tanečkům s hospodyněmi. Kolem průvodu ale neustále kroužila smrtka, jež se těšila ze zemřelé basy Droběny, která to přeháněla na bálech a nyní se vezla na smutečním ložku taženém soby. Čestnou stráž jí držely čtyři v bílou oděné „děvušky“, velebný pán krácel s kostelníkem hned za vozem a žehnal u každého stavení. Průvod došel až na náves vesnice před hostinec U Čendy, kde se odehrál parodovaný smuteční obřad s pochováním basy Droběny. Velebný pán ve své smuteční řeči vzpomněl nešťastný život zemřelé, vzýval svatě na ochranu Hodoňovjanů a všechen shromážděný lid, modlil se za hasiče, kteří pomohli občanům při loňských povodních, za obecní vrchnost, aby byla k lidem příznivě nakloněna, a také za všechny pořadatele Hodoňovického masopustu, ale i za podporovatele – Obec Baška, která finančně akci podpořila, za fojta Kowalczyka, jenž poskytl zázemí pro konání tohoto masopustního veselí. Před

hostincem stály stánky, kde byly k zakoupení a občerstvení různé dobrotky – od koláčů, koblíh, perníků, uzenářských a rybích výrobků, včelí produkty, výborná káva, rybzák, medovina. A k této pohodě hrál pan František na flášení, děti se točily na historickém dřevěném kolotoči a kovářští učni klepalí do kovadliny, na které tvarovali z ohně právě vytáženou žhavou podkovu pro štěstí. No, řekněte, že to byla povedená akce se spoustou lidí místních i z okolí, které neodradila ani zamračená obloha, ze které hrozil déšť!

Masopustní veselí pokračovalo dál na sále hostince, kde si vzala hudební slovo cimbálová muzika BEFOR (Beskydský folklorní orchestr) s primášem Ondřejem Zedníčkem. Dále vystoupili krojovaní tanečníci Souboru písní a tanců Javořina z Rožnova pod Radhoštěm se svou muzikou v pásmu Masopust. Byla to krásná podívaná, když se parket začínal plnit tanečníky. Zajímavým překvapením byla jistě dražba smutečního masopustního věnce, kdy v přestřelce sázek bylo těžké odhadnout, kdo si tento masopustní atribut odnese. Částku pět tisíc korun přihodil pan Vladimír, což se ukáza-



lo jako částka nejvyšší a poslední. Vydražený obnos peněz bude použit na přípravu Dětského dne v Hodoňovicích, za nějž Čendaspoleci srdečně děkují.

Pozdě večer utichly tóny houslí, cimbálu a lidé se rozcházeli do svých domovů. Vzali si za svá slova velebného pána: „Žehnám vám, občané, ještě se pobavte, povesejte, já se zase s vámi setkám při muzice po velikonočních obřadech.“ 17. ročník Hodoňovického masopustu opět potvrdil, že naši lidé mají zájem zachovávat a rozvíjet staré lidové zvyky, přijdou si je připomenout, ukázat i svým dětem, což nás těší.

Za Čendaspolek Dajana Zápalková

Začaly práce na I. etapě cyklostezky

Je to tady – v úterý 4. března začaly první stavební práce na projektu I. etapy cyklostezky Frýdek-Místek – Baška. Práce by měly probíhat až **do 31. října 2025** – dbejte proto prosím v tomto období zvýšené opatrnosti při průchodu oblastí podél levého toku řeky Ostravice, a to od zeleného mostu u nádraží Baška až po prostranství v blízkosti obchvatu města.

Vstupy do lesa jsou označeny informačními cedulemi se zákazem vstupu a pracovní prostor je obehnan výstražnou páskou. Prosíme, nevstupujte do prostor staveniště.

Pro přehled přidáváme mapku s označením počátku a konce stavby cyklostezky.



Duben v knihovně rozhodně není žádný apríl

Duben v knihovně není ani náhodou žádný apríl! V pondělí 31. března se v Minigalerii loučíme s něžnými drobnostmi paní Lenky Karpetové, kterou střídá minivýstava paní **Jarmily Zubalové** – ta k nám zavítá až z dalekého Hlučína, kde navštěvuje Výtvarný ateliér Viridian, a vystavovat bude do 23. dubna, takže se svou návštěvou rozhodně neotálejte.

Nouze nebude ani o naše společná setkání – začínáme ve čtvrtek 3. dubna od 16.00 **Velikonočním tvořením** pro malé, ale i pro ty nejmenší. Zveme všechny maminky, tatínky, babičky, dědečky a jejich předškolní i čerstvě školní drobky na kreativní odpoledne v knihovně – vyrobíme si velikonoční přáníčko i dekorace, ozdobíme perníčky a čeká nás i dobro-

družná trasa s hledáním zajičkových vajíček! Ty zkušenější a odvažnější duše lačnicki po vědění jistě strhne svým poutavým vyprávěním dobrodruh a dalo by se říci i putník **Miroslav Lysek**, který nás 9. dubna od 17.00 vezme s sebou na pěší pouť z polského Cieszyna až na bájný moravský Velehrad. Trasu, kterou absolvoval na vlastní kůži, obohatí nejen snímky, ale také svým osobitým stylem povídání.

A aby toho nebylo málo, jen co sníme mazanec, rozkrájíme beránka, vy pánové si odnese více či méně tekutou odměnu a my dámy dostaneme svou každoroční tradiční studenou sprchu, vrátíme se spolu na měsíc a půl o celých 80 let nazpět. Čtíte tu vůni šefříků?

Vkrádá se do nás nejvíce po dešti. Ve čtvrtek 24. dubna v knihovně slavnostně zahájíme minivýstavu k osvobození obce Baška s poetickým názvem Když kvetly šefříky. Do swingové atmosféry 30. a 40. let minulého století nás přenesou známý pianista **Ladislav Kokeš**. Ale tím s výstavou zdaleka nekončíme... Květnová beseda se zástupci neziskové organizace Paměť národa Moravskoslezského kraje už klepe na dveře. A co teprve červen? Spisovatel **Štěpán Javůrek** si v Krušných horách už jistě balí batoh...

Přeji všem pokojné a pohodové velikonoční svátky strávené s kým jiným než s dobrou kávou, čajem, ale hlavně s dobrou knížkou.

Kateřina Švarcová, Knihovna Baška

SDH vs. DVD Baška – spolupráce s Chorvaty

Poslední únorový víkend k nám zavítali mladí hasiči z Bašky – chorvatského ostrova Krk (DVD Baška). V sobotu ihned po seznámení jsme se odebrali na IZS 112 v Ostravě. Zde jsme všichni obdivovali místní techniku, do které jsme mohli usednout. Prohlídka těchto vozidel nabízela jedinečný pohled do světa profesionálních hasičů a záchranářů. Byla to skvělá příležitost dozvědět se více o jejich náročné práci. Na závěr této exkurze nás čekal záchranářský vrtulník, což byl skvělý zážitek nejen pro děti.

Při zpáteční cestě jsme na přání DVD Baška zajeli na frýdecké náměstí, kde se chtěli vyfotit u sochy sv. Floriána, patrona všech hasičů. V odpoledních hodinách proběhla větší socializace obou sborů v KD Baška. Děti se zde zabavily např. při karaoke, hledáním pokladů ve stylu bojovky a jinými hrami, do kterých se zapojili i dospělí. V neděli jsme své nové přátele provedli obcí přes Dřevěný kopec až na přehrady a ukázali tak něco málo z naší Bašky. Po společném obědě jsme se rozloučili a popřáli svým novým kamarádům hladkou cestu domů.

V průběhu února a března jsme absolvovali např. Raškovický Rašák, zde naši dva členové obhájili nejlepší čas jako jednotlivci v kategorii nejmladší a mladší žáci. Následovala hadicová a uzlová štafeta v Raškovících, Fulnecký uzel nebo ZHK v Popradě na Slovensku, kde se starší i nejstarší družstvo umístilo na 4. místě. Dne 15. března proběhlo v Třinci v Domě dětí a mládeže slavnostní vyhodnocení nejlepších mladých hasičů okresu Frýdek-Místek. Ocenění proběhlo ve více kategoriích. V kategorii hadicové a uzlové štafety se mladší žáci umístili na krásném 2. místě a dorost na 3. místě, což je nejen pro děti z týmu ohromným úspěchem. Je zřejmé, že za tím stojí velké úsilí a talent. Na závěr bychom chtěli poděkovat obci za finanční podporu a prostoru KD a rodičům za pohoštění.

Za SDH Baška Petra Odleváková
Foto: Archiv SDH Baška



Obec Baška obdržela dotaci na realizaci projektu „Rekonstrukce sociálního zařízení v Kulturním domě Baška“

Cílem projektu je modernizace sociálního zařízení, včetně vybudování sociálního zařízení pro osoby se zdravotním postižením.

Projekt byl spolufinancován Evropskou unií.

Podpora projektu žadatele – Obec Baška byla umožněna na základě výzvy Strategického plánu Společné zemědělské politiky vyhlášené v rámci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 1. výzvy MAS Frýdlantsko-Beskydy.

Výsledkem projektu je moderní sociální zařízení, včetně sociálního zařízení pro osoby se zdravotním postižením, které zvýší návštěvnický komfort pořádaných akcí.

Celkové výdaje projektu: 1 055 580 Kč

Dotace: 696 455 Kč



STRATEGICKÝ PLÁN SZP



Základní škola a Mateřská škola, Baška obdržela dotaci na realizaci projektu „Vybavení kuchyně MŠ Baška“

Cílem projektu je modernizace vybavení školní kuchyně v budově MŠ Baška.

Projekt byl spolufinancován Evropskou unií.

Základní škola a Mateřská škola Baška byla umožněna na základě výzvy Strategického plánu Společné zemědělské politiky, vyhlášené v rámci Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 1. výzvy MAS Frýdlantsko-Beskydy.

Výsledkem projektu je nová a moderní vybavení školní kuchyně, které ulehčí práci a umožní rozšířit nabídku pokrmů.

Celkové výdaje projektu: 1 196 690 Kč

Dotace: 342 370 Kč



STRATEGICKÝ PLÁN SZP



Velikonoční obřady v kostele sv. Václava v Bašce

17. dubna	Zelený čtvrtek	18.30	mše svatá
18. dubna	Velký pátek	15.00	obřady
20. dubna	Boží hod Velikonoční	10.00	mše svatá
21. dubna	Velikonoční pondělí	10.00	mše svatá

Vážení rodiče,

v úterý 13. května 2025 od 8 - 15 hodin
proběhne v budově MŠ Baška č.p. 383

ZÁPIS DO MŠ KOPRETINA

Zápis je platný pro obě budovy
Mateřské školy

Podmínkou zápisu do MŠ je elektronický předzápis

Odkaz na elektronický předzápis bude spuštěn od 1.5 - 11.5.2025 na webových stránkách školy

S sebou si přineste:

- rodní list dítěte
- vyplněnou žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání
- evidenční list
- potvrzení pediatra o očkování vašeho dítěte
- občanský průkaz k ověření trvalého bydliště

PROSÍME DOSTAVTE SE V ČASE, KTERÝ JSTE SI ZADALI ONLINE

www.skolabaska.cz/skolka/

ZŠ BAŠKA
Základní škola a Mateřská škola v Bašce

Vážení rodiče, milé děti,
v úterý 15. dubna 2025 v době od 14.30 do 17.30 hodin
proběhne v budově ZŠ Baška č.137

Zápis dětí do 1. třídy
POHÁDKOVÝ PŘÍBĚH

Dostaví se k němu všechny děti,
které k 31.8.2025 dovrší věku šesti let.
K zápisu přineste rodní list dítěte.

Žádost o odklad podjeje nepodáváme v den zápisu
dne 15. 4. 2025 ředitelce školy Mgr. Renátě Váňkové.

ZŠ a MŠ BAŠKA

MŠ Kopretina

Milí rodiče a děti, rádi bychom vás pozvali na:

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

8. DUBNA
V DOPOLEDNÍCH HODINÁCH 9:00 - 11:00

Přijďte se podívat, jak to u nás ve školce vypadá, jak máme rozděleny třídy a případně se zeptat na informace, které vás ohledně nástupu vašeho dítěte zajímají.

Věškeré informace platí pro obě budovy, které jsou součástí MŠ KOPRETINA

Milí spoluobčané,
blíží se Velikonoce, nejkrásnější svátky jara. Všechno začíná kvést a svět se zdá být zase o něco krásnější. Přeji vám, abyste si sváteční dny užili v klidu, v pohodě, ideálně v rodinném kruhu nebo mezi přáteli. A všem ženám a dívkám pak přeji příjemně mokry šmigrust a chlapcům a chlapům spoustu vajíček, a to nejen čokoládových.

Petr Blokša, starosta



Rezervační systém sportoviště

Sportoviště obce Pržno je v provozu od roku 2018, za sebou má tedy již sedm sezón. Běžnou podmínkou dotačních titulů je, že užívání sportovišť nesmí být po dobu pětileté udržitelnosti zpoplatněno. To bylo splněno více než dostatečně, vzhledem k tomu, že v uplynulých dvou sezónách lidé za sportování platit nemuseli. Tento stav se nyní zastupitelstvo rozhodlo od nadcházející sezóny změnit.

S provozem jsou každoročně spojeny náklady, a to zejména na údržbu povrchů, servis vybavení, el. energii a pronájem toalet. Po celou sezónu je rovněž průběžně prováděna běžná údržba a opravy, které zajišťuje smluvně správce sportovišť, případně zaměstnanci obce.

Kurt bývá poměrně hodně vytižen po celou sezónu. Velký počet rezervací ale neznamenal, že byl kurt vytižen. Běžně docházelo k tomu, že rezervace nebyly využity a zároveň nebyly zrušeny. Takovéto jednání způsobovalo omezení přístupu dalším zájemcům. Na následné upozornění ze strany správce mnohdy přicházela arogantní a hrubá reakce.

Každoroční náklady jdou do desítek tisíc, a proto zastupitelstvo rozhodlo, že stejně jako v okolních obcích a sportovištích užívání kurtu zpoplatní. Cenová úroveň nikterak nevybočuje

z běžného standardu a zároveň odpovídá kvalitám sportoviště.

Modernizovaný rezervační systém bude spuštěn s velkou pravděpodobností v průběhu měsíce dubna. Návod a postupy, jak provést rezervaci a úhradu, budou zveřejněny na webu obce. Novinka zpoplatnění asi nebude uživateli přijata s nadšením, což potvrzují již nyní arogantní a hrubé reakce směřované na starostu obce, byť jde o rozhodnutí zastupitelstva.

Tenis je krásný sport, který na hráče klade poměrně vysoké finanční náklady ještě před vstupem na kurt. Náklady v desítkách tisíc korun na vybavení a výstroj tenisty jsou jistě větším zásahem do peněženky, ve srovnání s poplatkem za hodinu hry na připraveném kurtu v hodnotě milionů korun.

Ceník za pronájem obecního tenisového kurtu:

- senioři (občané) nad 65 let 100 Kč/h.
- občané obce 120 Kč/h.
- ostatní 150 Kč/h.
- kurt se světly 180/h.
- členové SKP zdarma při pořádání obecních sportovních aktivit
- členové Přátel volejbalu Pržno zdarma při pořádání obecních sportovních aktivit

Děti si užily březem, měsíc knihy

Březem, měsíc knihy, se plnohodnotně projevila v naší základní i mateřské škole. Kromě předčítání a později pak ve škole samostatného čtení příběhů postupně všechny děti navštívily místní knihovnu, kde si velmi šikovná paní knihovnice Elenka připravila zajímavý program pro všechny dětské věkové kategorie.

Nejednalo se jen o předčítání, ale děti na základě poznatků z četby následně plnily rozmanité úkoly.

Při četbě se děti učí trpělivosti. Naslouchají, později se nad čteným obsahem zamyslejí, příběh si představují. Automaticky se čtením u dětí dále rozvíjí slovní zásoba, fantazie, správná výslovnost, posiluje se gramatika.

Výchovnou stránku nebo rozlišování toho správného od špatného nemusím připomínat. V dnešní době digitálních technologií je stále těžší zaujmout čteným příběhem nebo na papíře tištěnou knihou. Proto se snažíme dětem příběh i knihu samotnou nenásilně a zajímavě prezentovat.

I na plot podél cesty vedoucí ke škole jsme vyvěsili cedulky s řadou otázek a kvízů týkajících se známých postav z dětských knih. A děti se u plotu opravdu zastavují, diskutují a řeší. Za učitelem přijdou kolikrát nadšené a s vyřešeným úkolem. Velikou odměnou bylo: „Já si ten příběh musím přečíst!“ Tak nám držte pěsti a čtete s námi!



cích se známých postav z dětských knih. A děti se u plotu opravdu zastavují, diskutují a řeší. Za učitelem přijdou kolikrát nadšené a s vyře-

šeným úkolem. Velikou odměnou bylo: „Já si ten příběh musím přečíst!“ Tak nám držte pěsti a čtete s námi!

Objeveno nejstarší pečetidlo obce Pržno z roku 1700

Úctyhodných 325 let má pečetidlo obce Pržno, které v únoru tohoto roku našel František Mališ na půdě svého domu v Przně. Zřejmě se jedná o pozůstalost po jeho předku Josefu Mališovi (1845–1916), který byl v letech 1903–1915 starostou Przna.

Úřední používání tohoto barokního pečetidla máme spolehlivě doloženo ještě v 80. letech 19. století. Svým tvarem odpovídá jiným typům obcí někdejšího frýdeckého panství. Jde o okrouhlou mosaznou destičku o průměru 35mm naletovanou na železný kotoč s kobylikou. Na ni bylo nasazeno dřevěné válcové drážadlo, které je již poškozeno. Český majuskulní opis mezi vavřínovým věncem s linkou a linkou

zní: • PECET • DIEDINI • PERZNO • 1700 •. Uprostřed pečetního pole je vyryt kohout, mírně nakročející na naznačeném trávníku. Pečetidlo náleží k původnímu souboru 23 typářů pořízených v roce 1700 pro vesnice frýdeckého panství zřejmě z podnětu hraběnky Ludoviky Marie Pražmové z Bílkova, roz. z Oppersdorfu, zdejší vrchnosti. Dnes se ve Státním okresním archivu Frýdek-Místek nachází šest dochovaných exemplářů z tohoto souboru, a sice pro obce Krásná, Nižní Lhoty, Nová Ves, Raškovice, Sedliště a Vyšní Lhoty.

Do archivu brzy zamíří i nalezené pečetidlo Przna. Momentálně se nachází v Muzeu Těšínska, kde prochází dokumentací a digitalizací.



Typáři i vývoji obecní heraldiky bude věnována samostatná kapitola z pera Karla Müllera v připravované monografii obce Pržno. Připomeňme, že kohout se do současného prženského znaku této obce navrátil v roce 1996.

David Pindur

Senioři a děti společně vynesli Morenu

Na březnové schůzi jsme přivítali pana Slavíka z Charity Frýdek-Místek, který nám přiblížil témata generačních problémů a možnosti jejich řešení. Přednáška byla velmi zajímavá.

První jarní den, jak se podle zvyklostí sluší a patří, jsme doprovodili zimu na její poslední cestě. Společně s dětmi a paní učitelkou naší základní školy jsme došli až k lávce v Hodoňovicích. Děti Morenu oblékli dle aktuálních módních trendů, tentokrát měla velmi slušivou košili. Za zpěvu písniček a přednesu básniček jsme Morenu zapálili a hodili do řeky. Ještě chvíli plula, než její cesta skončila. Průvod se pak rozešel, děti se vrátily do školy a my, senioři, jsme se ještě prošli do hospůdky Na Hřišti, kde jsme rozjímali nad krásným dnem.

Za klub seniorů Marie Radová



SÁMOŽKA otevře své dveře v polovině dubna

Rekonstrukce potravin Hruška probíhá a pomalu se blíží její uzavření. SÁMOŽKA 24/7 se tak stane novým místem pro všechny, kdo hledají pohodlné, rychlé a bezpečné nakupování v jakoukoliv denní či noční hodinu.

Zákazníci si budou moci nakoupit základní potraviny, nápoje a třeba i produkty přímo od místních výrobců. Obchod se bude nacházet na parkovišti u vlakového nádraží. K nákupu budou zákazníci potřebovat pouze mobilní aplikaci, anebo kartu CONTIO,

kterou si budou moci vyzvednout na úřadě za stokorunový poplatek. „Nemusíte se ničeho bát, počítáme s tím, že budeme nápomocni všem budoucím zákazníkům při rozjezdu provozu,“ vzkázala všem místostarostka Jarmila Gnidová.

SDH Pržno ve spolupráci s obcí Pržno
Vás srdečně zve na

STAVĚNÍ MÁJE a PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Kdy: 26. 4. 2025 od 15.00 hodin
Kde: Areál za hasičskou zbrojnicí Pržno

Pro děti budou připraveny soutěže s odměnou a jako již tradičně klání o tři nejlepší masky. Občerstvení zajistí hasiči.

„Školní inspekce dopadla velice dobře“

Předškolákům se blíží jejich velký den. Půjdu k zápisu do první třídy a v jejich životě nastane obrovská změna. Pržno se pyšní malebnou školou, která nabízí dětem moderní prostředí, ale zároveň rodinnou atmosféru. O tom, jaká má škola další pozitivita, je rozhovor s ředitelem Tomášem Kolesou.

Škola na Przně je malá a pouze pro první stupeň. Proč by k vám měli rodiče dát své děti?

Na tuto otázku si lidé mohou odpovědět různě podle svých priorit. Každý z nás prošel několika školami a máme různé zkušenosti. Pro nás je ale stěžejní otázkou to, jestli bychom chtěli chodit do takové školy, jako je ta v Przně. Proto děláme vše proto, aby se tady děti v MŠ, žáci v ZŠ a ŠD cítili co nejlépe a také aby kvalita byla co nejlepší.

V listopadu jsme prošli hloubkovou kontrolou České školní inspekce. Ta dopadla velmi dobře a dostali jsme velmi pozitivní zpětnou vazbu na vzdělávání a klima školy. Zároveň máme i nadprůměrné výsledky při testech České školní inspekce. I dotazníky spokojenosti žáků a rodičů hovoří velmi kladně.

Jsmo školou „rodinného typu“, kde dbáme na kvalitu vzdělávání, vztahy, klima, podnětné prostředí a bezpečí. Jsme tým, který táhne za jeden provaz a vzájemně se kolegiálně podporuje. Kromě toho máme bezpečný uzavřený komunikační kanál, kde rodiče dostávají na jednom místě informace o tom, co se ve škole děje. Velmi rychle dostanou informace o akcích školy, činnostech v hodinách včetně fotografií, videí z hodin, učivu a o všem souvisejícím se školou a družinou.

Má každý ročník svou vlastní třídu? Kolik je průměrně dětí v jedné třídě?

Třetím rokem má každý ročník svoji třídu a průměrný počet je nyní 13,4 žáků na jednu třídu. Tímto nižším počtem je dán větší prostor ve spolupráci učitel žák a žák učitel.

Jak se daří vašim žákům po přestupu na druhý stupeň na jiné škole?

Tyto informace nás velmi zajímají a pídíme se po nich. Jednak napřímo od škol, kam žáci přecházejí, ale také od samotných žáků, kteří se k nám rádi vrací se podívat. Máme taky zprávy od rodičů a jsem rád, že jsou pozitivní.

Odcházejí vaši žáci i na víceletá gymnázia? A jak zvládají přijímací zkoušky?

Zatím neodcházejí a jsem tomu rád, protože nejsem příznivcem víceletých gymnázií. Většina zemí, které jsou na špičce vzdělávání, je buď nemá nebo je dokonce zrušila. Příkladem může být Finsko, kde jsem byl na stáži. Velmi dobrou inspirací je také například kniha Lucy Crehan: Chytrozemě / Tajemství úspěchu zemí s nejlepším vzděláváním na světě.

jubilea

Duben je měsícem narozeninových oslav našich spoluobčanů:
pan Jiří Loder – 83 let,
paní Ivana Czakanová – 60 let,
pan Pavel Skulina – 50 let.
Vážení oslavení, přejeme vám spoustu dalších krásných let plných štěstí, zdraví a samozřejmě i životní pohody a elánu.
OÚ Pržno

ZÁKLADNÍ ŠKOLA PRŽNO

Zápis žáků do 1. třídy

Dne: 8.4.2025
Od 13:00 do 17:00

S sebou si vezmete:

- Rodný list dítěte
- Svůj občanský průkaz

ZÁPIS DO MŠ Pržno

PRO Š.R. 2025-2026

6. května

8:00 - 14:00

V BUDOVĚ MŠ

PŘINESTE VYPLNĚNOU PŘIHLÁŠKU S POTVRZENÍM LÉKAŘE!

KONTAKT: 608 339 563
WWW.ZSPYZNO.CZ (V SEKCI PRO RODIČE NÁLEZNETE TISKOPIS)



*Milí spoluobčané,
začalo nám jaro, příroda se probouzí
a velice rychle se blíží Velikonoce,
nejdůležitější křesťanské svátky roku.
Chci vám všem popřát, abyste je prožili
v klidu, lásce a pohodě. Užijte si svátky
jara nejlépe, jak jen to jde.*

*Na Velikonoční pondělí vám pak
všem přeji pořádně mokrý šmigrust
a spoustu legrace.*

*Pavla Stankayová,
starostka Ostravice*

Mladé gymnastky předvedly skvělé výkony

Už popáté se v tělocvičně ostravické základní školy sešli mladé gymnastky a gymnasté. V sobotu 22. března se tam konalo mistrovství Eago Grand Prix ve sportovní

gymnastice. Účast byla hojná, na nářadích se vystřídaly desítky sportovců. Pořadatelé mohli být spokojeni, všichni předvedli vynikající výkony.



kos informuje

Senioři oslavili den žen

Ve středu dne 12. března se členové Klubu ostravských seniorů sešli v příjemném prostředí restaurace Myslivna, aby poseděli a oslavili Mezinárodní den žen. Milou atmosféru umocnilo vystoupení žáků ostravické základní školy pod vedením paní učitelky Peřinové. V jejich pásmu mimo jiné připomněli historické události, které předcházely vzniku tohoto svátku žen. Za pěkné vystoupení děkujeme.

Poté naši muži obdarovali přítomné ženy

květinou. Dobrou náladu zpestřila bohatá tombola a společně zazpívané písně při kytarě. Odpolední setkání se velmi vydařilo. Velké poděkování patří personálu Myslivny v čele s panem Tudíkem za velmi chutné pohoštění a celkově příjemnou atmosféru.

Příští akce: Bowling ve Starých Hamrech se uskuteční ve středu 23. dubna. Odjezd linkovým autobusem ve 12.30 hodin.

JN

Lidé si otestovali defibrilátor

V centru Ostravice poblíž vlakového nádraží je umístěn defibrilátor. V nouzi ho může použít každý záchránce. Jak na to, si zájemci řekli koncem března na školení. To připravilo vedení obce Ostravice ve spolupráci s Horskou službou Beskydy.

Nejprve se všichni sešli u kašny, kde je

přístroj umístěn. Pak se přesunuli do knihovny. Na edukaci dorazilo velké množství lidí. Děti i dospělí si mohli vyzkoušet masáže srdce a také použití defibrilačního přístroje. Horští záchranáři zodpověděli celou řadu dotazů a pečlivě vysvětlili použití přístroje, aby to zvládl každý.



Dětská konference mládež zaujala

Již popáté pořádala Základní škola Hnízdo dvouletní dětskou konferenci nazvanou Jak se mění svět. Prezentují na ní všechny děti 2. stupně i zájemci ze stupně prvního. Akci tradičně organizovaly děti 8. ročníku pod vedením Terezy Odstrčilové, které získávají podporu na nejrůznějších místech. Letos byli v kontaktu i s Kanceláří prezidenta České republiky.

Každý rok děti osloví patrona konference, známou osobnost, která jim řekne nějaké moudro do začátku. Letos to byl Petr Horák.

Děti z 1. stupně přichystaly bohatý raut. Účastníci také každoročně udílí cenu Zlatého Amose za celoroční podporu spolužáků v učení a také diplomy za nejlepší výsledky z Matematického klokana.

Pozvání letos přijali hosté ze ZŠ Ostravice s panem učitelem Pavlem Kudělkou, svou prezentaci předvedlo sedm dětí. Program byl velmi zajímavý a streamovaný online. Těšíme se na další společnou akci, kterou bude Den Země na Hnízde, která se bude konat 28. dubna.

Veronika Šalamounová



Skauti zamíří k mohyle na Ivančenu

Slavné místo jen kousek pod Lysou horou se opět po roce stane dějištěm setkání skautů. Na Ivančenu se každoročně sjíždějí ze všech koutů republiky. Vzpomínková akce připomínající osud pěti popravených skautů, kteří se zapojili do protinacistického odboje, se

bude konat v sobotu 26. dubna. Jedná se o 79. výročí u mohyly Ivančenu.

Akce začne v 10.45 hodin mší svatou za popravené skauty a následně začne tradiční ceremoniál, který bude zahájen ve 12 hodin.

SBĚR PNEUMATIK

Ve dnech 14. 3. – 30. 4. 2025

mají občané Ostravice znovu možnost bezplatně se zbavit starých nepotřebných pneumatik bez disku.

V této době bude možné takové pneumatiky uložit na sběrném dvoře v Ostravici v pravidelné

provozní době:

úterý–neděle: 13.00–17.00 hodin.

OBCENÍ ÚRAD OSTRAVICE



malenovice

slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané, poslední březnový víkend nás oficiálně „přepnul“ do letního času a my si opět můžeme užít delší jarní večery a vyhlížet „venkovní“ obecní akce.

V sobotu 12. dubna budeme spolu s komisí životního prostředí a CVČ U Rosničky tradičně uklízet Malenovice. Sraz bude na parkovišti u Rajske boudy v 10 hodin a přijít může opravdu každý, komu není lhostejný nepořádek, který se za uplynulý rok nashromáždil kolem cest, potoků atp. Ať máme na Velikonoce hezky uklizeno...

Klasickou jarní společenskou akcí je Stavění máje, které i letos připravil sbor malenovických dobrovolných hasičů na večer 30. dubna. Věřím, že se zde potkáme v hojném počtu.

Přeji Vám pohodový duben a příjemné prožití Velikonočních svátků!

Pavel Kuběna, starosta obce



Sbor dobrovolných hasičů
Malenovice

Vás zve na

STAVĚNÍ MÁJE

ve středu 30. 4. 2025

od 17 hodin u hasičské zbrojnice

občerstvení zajištěno

informace obecního úřadu

• **19. zasedání Zastupitelstva** obce Malenovice se koná v **pondělí 7. dubna** od 18.00 hodin v sále obecního domu.

• Upozorňujeme občany i rekreanty, že podle novely zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší je od 1. března letošního roku **zakázáno pálení biologického odpadu** stejně jako vypalování staré trávy. Nadále je možné na otevřeném ohništi spalovat výlučně suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné nebo jinak kontaminované chemickými látkami (např. dřevo při táboráku). Zakázáno je pálení navlhle trávy, listí nebo čerstvých větví, které by bylo doprovázeno doutnáním či hustým dýmem. S tímto materiálem je nutné zacházet jako s bioodpadem a odvézt ho na kompost, odložit do kontejneru na bioodpad, popř. vedle něj (ideálně po domluvě s pracovníky údržby).

Obec v této souvislosti zakoupila štěpkovací stroj a pracovníci technické údržby bu-

dou odložené větve průběžně likvidovat, což by mělo odlehčit přeplněným kontejnerům a také snížit náklady na odvážení bioodpadu. Plánujeme také navýšit počet kontejnerů na bioodpad a umístit je v dalších lokalitách.

• **Mobilní svoz objemného a nebezpečného odpadu** se uskuteční v **sobotu 26. 4. od 10.30 do 11.30**. Kontejnery budou přistaveny na parkovišti u Obecního domu.

• **Stavění máje**, pořádané tradičně Sbo-rem dobrovolných hasičů Malenovice, proběhne ve středu 30. dubna od 17 hodin u hasičské zbrojnice.

• Tradiční **Pouť řemesel** v kostele sv. Ignáce na Borové se letos uskuteční ve čtvrtek **1. května** od 11.00 hodin.

• **Pouť hasičů** se letos v kostele sv. Ignáce na Borové koná v neděli **4. května v 9.30**.

• Srdečně zveme všechny maminky a babičky na **Den matek v Obecním domě** – v **neděli 11. května od 15.00 hodin**.

Jak jsme si v loňském roce vedli v nakládání s odpady?

Dobrá zpráva hned na úvod: Stále platí, co jste si na tomto místě a v této souvislosti mohli přečíst už před rokem. Jedním slovem si vedeme dobře. Dvěma slovy velmi dobře. Ale každopádně je to čím dál náročnější disciplína...

Určitě totiž stojí za připomenutí, že každým rokem se hned dvěma způsoby zpřísňují limity pro množství smíšeného odpadu na jednoho obyvatele, tzv. třídící slevy, po jejichž překročení se „zvyhodněná“ cena za „skládkování“ navyšuje z 500 Kč za tunu smíšeného odpadu. V roce 2024 byl limit na občana 170 kg smíšeného odpadu (tj. o 10 kg méně než v roce 2023). Nad limitem se částka za uložení zvyšovala na 1250 za tunu (tedy o 250 Kč za tunu více než v roce 2023). A v roce 2025 nás bohužel čeká další zdražení – budeme platit již 1500 Kč za tunu při překročení (opět nižšího) limitu 160 kg na občana. V průběhu dvou let se jinými slovy cena za netříděný odpad vyprodukovaný „nad osobní limit“ zvýšila

na 1,5násobek a platíme ji už při překročení menšího množství netříděného odpadu.

V konkrétních číslech jsme v Malenovicích v roce 2024 vyprodukovali zhruba 165 t netříděného odpadu, přibližně 100 t BIO-odpadu, asi 44 t plastů, téměř 23 t papíru, 22 t skla a zhruba 670 kg kovů. K tomu musíme ještě přičíst 27 t objemného, nebezpečného a stavebního odpadu.

Za to vše jsme celkem zaplatili částku 1 449 985 Kč. (Proti roku 2023 asi o 223 tisíc korun více). Na poplatcích jsme vybrali něco málo přes 600 tisíc, tedy necelou polovinu. Co nám ovšem výrazně zlepšuje skóre, je příspěvek z EKO-KOMU za to, jak dobře se nám daří třídit. Ten za loňský rok představoval 484 564 Kč (což je o více než 100 tisíc víc než v předchozím roce). Po započtení dalších dílčích příjmů, např. odměny za sběr jedlých tuků, tak doplatek z obecního rozpočtu činil i za loňský rok „pouhých“ 349 149 korun, tj. zhruba 24 %.

Je vidět, že třídění nám jde. Ostatně dobrým potvrzením je i ta skutečnost, že jsme v loňském roce jako obec v naší kategorii získali 3. místo v soutěži Ekokomu „O keramickou popelnici“.

Vratme se ale ještě k množství netříděného, smíšeného odpadu. Právě jeho množství totiž, jak víme, hraje klíčovou roli. Jak uvádíme výše, v loňském roce jsme jej vyprodukovali přibližně 165 tun. To znamená v průměru více než 200 kg na osobu. Každý z nás byl tedy v průměru 30 kg nad limitem. V limitech pro rok 2025 už bychom hranici levnějšího odpadu překračovali o 40 kg.

I díky vám se nám společnými silami povedlo pro letošek udržet poplatek za odpad na pěti stech korunách na osobu, což je pro drtivou většinu ostatních obcí částka z říše science-fiction. Záleží na každém z nás, zda se nám to podaří i nadále.

Děkujeme, že třídíte. Má to smysl!

CVČ U Rosničky informuje



Milé děti, milí dospělí, jaro už je v plném proudu a s ním i jarní akce v Rosničce. V sobotu 22. března proběhlo již třetí vypouštění pstruhových plůdků do říčky Satina. Děti během dopoledne vypustily přibližně 10 tisíc pstruhových mimin, účastníci dostali pamětní list, kartu zajímavostí o pstruzích a rybí omalovánku nebo pexeso.

V sobotu 15. března byl naplánován výslap Vítání jara na Ondřejníku, který jsme však kvůli nepříznivému počasí posunuli na sobotu 29. března.

A na jaké jarní akce se můžete těšit v dubnu?

- JARNĚ – VELIKONOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI A DOSPĚLÉ – v pátek 11. 4. od 14 hodin

- UKLIĐME (SI) MALENOVICE – v sobotu 12. 4. od 10 hodin

- DÍLNIČKA KE DNI ZEMĚ – v úterý 22. 4.



v čase 16–18 hodin

Fotky a reporty ze všech akcí naleznete na FB Rosnička Malenovice.



Přeji všem slunečné jaro plné barev a vůní a budu se těšit na viděnou v Rosničce.

teta Blanka



Sbor dobrovolných hasičů v Malenovicích,
Farnost Borová a Obecní úřad Malenovice
zvou srdečně spoluobčany a všechny hasiče
na tradiční

Pouť hasičů

Slavnostní MŠE SVATÁ
se uskuteční v kostele sv. Ignáce na Borové
v **neděli 4. května 2025**
v **9.30 hodin**.

Chceme touto bohoslužbou poděkovat svému nebeskému ochránci
svatému Floriánovi a vyprositi si Boží požehnání do další práce.

Sobě ke cti, bližnímu ku pomoci!



Obecní úřad Malenovice
ve spolupráci s Farností Borová

Vás srdečně zve na

POUTNÍ SLAVNOST

ke dni svatého Josefa,
patrona vašich řemesel

**Pouť se uskuteční ve čtvrtek 1. května 2025,
od 11.00 hod. mše v kostele na Borové
v Malenovicích.**

Po mši svaté Vás srdečně zveme k přátelskému
posezení v Obecním domě v Malenovicích.

*Přijďte mu poděkovat za ochranu
a vyprositi si u něho pomoc do další práce.*



Centrum volného času U ROSNIČKY, Malenovice

JARNĚ – VELIKONOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI A DOSPĚLÉ



PÁTEK 11. 4. 2025 od 14 hodin

Milé děti, milí rodiče,

srdečně vás zvu na tradiční JARNĚ – VELIKONOČNÍ DÍLNU PRO DĚTI A DOSPĚLÉ v herně Rosničky. Připravena bude zeleň, květiny, pentle, drobné ozdoby k prodeji, keramické kraslice k pomalování, perníčky, čaj a káva.

Vstupné 100 Kč.

Více info na tel. 724 144 368

Těším se! Blanka

www.urosnicky.eu / tel.: 724 144 368, 720 950 349 malenovice



Centrum volného času U ROSNIČKY, Malenovice

UKLIĐME (SI) MALENOVICE



SOBOTA 12. 4. 2025 od 10 hodin

Milí přátelé přírody,

srdečně vás zveme na již třetí ročník jarního úklidu Malenovic.

Sraz bude v 10 hodin na parkovišti u Rajske boudy, kde se rozdělíme do skupinek a každá projde svůj vybraný úsek. Jelikož jsou momentálně obě malenovické hospody zavřené a nemůžeme účastníky pozvat na pivo a kyselici, tak pro všechny bude přichystáno malé občerstvení s sebou ☺.

Vezměte si kvalitní obuv, batůžek, popř. svoje oblíbené rukavice, vše ostatní zařídíme.

Více info na tel. 724 144 368.

Těšíme se! Blanka a Martin

www.urosnicky.eu / tel.: 724 144 368, 720 950 349 malenovice



Centrum volného času U ROSNIČKY, Malenovice

DÍLNIČKA KE DNI ZEMĚ



ÚTERÝ 22. 4. 2025 v čase 16–18 hodin

Milé děti,

srdečně vás zveme na tematickou dílničku ke Dni Země.

Přijďte si z PET láhev vyrobit nádherné motýly nebo květináč.

S sebou si vezměte 70 Kč, průhlednou PET láhev a dobrou náladu.

Více info na tel. 724 144 368.

Těšíme se! Blanka a Renča

www.urosnicky.eu / tel.: 724 144 368, 720 950 349 malenovice

Vážení spoluobčané,
už zanedlouho začnou Velikonoce,
nejkrásnější svátky jara a asi nejvý-
znamnější křesťanské svátky roku.
Chci vám všem popřát, abyste si je
užili v radosti, klidu a rodinné poho-
dě. Samozřejmě vám všem také přeji
bohatou pomlázku a pořádně mokré
šmigrust.

Lukáš Halata, starosta



Blíží se zápis do první třídy

Už v úterý 8. dubna v čase od 14 do 18 hodin se bude v budově metylovické školy konat zápis do první třídy. Rodiče se k němu musí registrovat dopředu, a to už jen do 7. dubna do 15 hodin. Přesný postup, jak na to, najdou zájemci na webu školy (www.skolametylovice.cz).

Po úspěšné registraci obdrží rodiče na svůj email potvrzením o přijetí přihlášky školou a přiděleným registračním číslem přihlášky. Tato přihláška je pouze pro vnitřní potřeby školy, není třeba ji vytisknout. Jakmile škola přihlášku zpracuje, bude všem odeslán e-mail

s možností rezervace termínu na určitý čas.

Zákonní zástupci, kteří uvažují u svého dítěte o odkladu školní docházky (nebo předčasném nástupu), by měli již u zápisu předložit zprávu s doporučením z příslušného školského poradenského zařízení a současně doporučení odborného lékaře nebo klinického psychologa. Tyto dva dokumenty jsou nezbytné pro udělení odkladu (nebo předčasném nástupu) povinné školní docházky u jeden rok. Pokud je nebudou mít zákonní zástupci vyřízeny, budou o ně muset požádat dodatečně.

Na divadelních prknech ožije židovský příběh

Setkání dvou starých mužů, pana Halperna a pana Johnsona, u hrobu paní Florence, přinese nejedno překvapení. Hra Lionela Goldsteina ze 70. let minulého století nabízí břitký židovský humor a satirický pohled na život. Právě tato komedie byla jednou z posledních rolí Sira Lawrence Oliviera. V České republice ji mají v repertoáru pouze dvě divadla – pražský Ungelt (v hlavních rolích Petr Kostka a František Němec) a ostravský amatérský soubor Ha Šnajim. Jeho jediní dva členové, Tomáš Vodvářka a Jan Sieber, vystoupí s touto proslulou divadelní hrou v kinosále v Metylovicích v pátek

23. května od 19.00 hodin. Vstupenky v ceně 100 Kč si můžete zakoupit na obecním úřadě nebo přímo na představení. Od 18 hodin bude otevřena i vinárna.

S touto divadelní hrou vystupoval soubor Ha Šnajim na divadelních festivalech, několikrát vyprodal ostravské Studio G a hned po představení v Metylovicích míří hrát do Prahy do prostor Werichovy vily na Kampě.

Tento vskutku ojedinělý divadelní zážitek pro vás připravil kulturní výbor obce Metylovice ve spolupráci s Tělocvičnou jednotou Sokol Metylovice.

Renata Spustová

Lionel Goldstein

Pan Halpern a pan Johnson

„V životě jsou chvíle, které vás poznamenají na celý život. Když potkáte někoho vyjimečného a to setkání se stane zářivým pevným bodem, k němuž se neustále vracíte.“

Režie:	Miloš Čížek
Hrají:	Pan Halpern (Tomáš Vodvářka) Pan Johnson (Jan Sieber)
Premiéra:	25. 3. 2024

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ METYLOVICE VÁS ZVE NA SOUTĚŽ ŽELEZNÝCH HASIČŮ A HASIČEK

TFA METYLOVICE 2025

KDY?
sobota 12. dubna 2025
v 8:45 zahájení soutěže
v 9:00 start 1. závodníka

KDE?
areál fotbalového hřiště v Metylovicích

KATEGORIE:

- MUŽI
- ŽENY
- MUŽI 35+, 50+
- ŽENY 35+, 50+

10:00 - 14:00 TFA PRO DĚTI
TOMBOLA PRO SOUTĚŽÍČI
TOMBOLA PRO DIVÁKY
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

PŘIJĎTE SE POBAVIT A POVZBUDIT ZÁVODNÍKY TFA

Rudolf Malíš - historicky nejúspěšnější TFA závodník SDH Metylovice

Budka na Čupku zve na dubnové akce

Nejkrásnější svátky jara jsou za dveřmi. Budka na Čupku nelení a pořádá v sobotu 19. dubna od 11 do 18 hodin kouzelný jarmark! Co na návštěvníky čeká? Na místě bude spousta stánků plných ručně vyráběných pokladů, tradičních velikonočních dekorací a delikates, které potěší chuťové pohárky všech návštěvníků. „Užijete si skvělou atmosféru a pestrý program

pro celou rodinu. Plánujeme stezku pro děti, jízdy na koních, skákací hrad, pletení, prodej karabáčů a spoustu inspirace na jarní výzdobu,“ lákají pořadatelé.

To ale není všechno. Týden na to, tedy v sobotu 26. dubna, se na Čupku bude konat další akce. Tentokrát půjde o oblíbené pálení čarodějnic. „Celodenní program pro děti i dospělé

vás vtáhne do světa čarodějnických kouzel a tajemství. Malování na obličej, hraní se slizem, čarodějnická tvorba a dobrodružná stezka pro děti – to vše a ještě víc! Nezapomeňte se zapojit do soutěže o nejlepší masku a vyhraďte skvělé ceny,“ zvou pořadatelé. Dobré zábavě slibují i dobré jídlo, a to pizzu z kamenné pece, čaro drinky a spousta dalších dobrot.

Tradiční Gracie povede opět přes Metylovice

Ženský cyklistický závod s mnohaletou tradicí Gracia Orlová zavítá hned v úvodní etapě do Metylovic. Lidé budou moci fandit cyklistkám už v neděli 1. května. Očekávaný průjezd ve směru od Frýdlantu směrem na Lhotku je v čase mezi 14.57 až 15.12 hodin.

České fanoušky určitě potěší účast nejlepší české cyklokrosařky současnosti Kristýny Zemanové, která je jednou z klíčových tváří VIF Cycling Teamu. Ta neskrývá své nadšení z blížícího se závodu na domácí půdě: „Bude to pro nás první větší akce na českém území a všechny společně doufáme, že to bude perfektní představení našeho týmu. Gracia je podle mě skvěle zorganizovaný závod s velmi kvalitním obsazením. Moje druhá účast byla

o dost těžší než ta první – přišlo mi, že jsme jezdily mnohem rychleji, více jsme závodily. Každá závodnice si tu najde své. Je to poctivý etapák a já se opravdu těším, jak to bude probíhat letos,“ uvedla Kristýna, která si vzpomněla na své předchozí účasti v Moravskoslezském kraji, kde v letech 2022 a 2023 shodně obsadila místo ve třetí desítkě. Letos by ráda svůj výsledek ještě vylepšila.

O co nejlepší umístění se Kristýna a další české závodnice utkají se silnou mezinárodní konkurencí. Na startu se opět objeví řada mladých a talentovaných cyklistek z tradičních evropských cyklistických velmocí jako Polsko, Belgie, Nizozemsko, Německo, Itálie či Rakousko.

Letošní ročník však slibuje ještě větší mezinárodní nádech díky účasti závodnic z exotických zemí. Start potvrdily národní tým Kazachstánu, ambiciózní Black Magic Tinel z Nového Zélandu a korejský tým Samyang, který přiveze hvězdu tamní cyklistiky Song Min-Ji. Ta se loni zúčastnila olympijských her a zvítězila na asijském šampionátu v závodě s hromadným startem.

Po sedmi letech se na Gracii vrátí mladá reprezentace USA. Zajímavým jménem na soupisce je bezesporu 18letá Lidia Cusack. Aktuální mistryně své země v cyklokrosu v kategorii U19 Českou republiku nenavštíví poprvé. Loni startovala na MS v cyklokrosu v Táboře a umístila se v top 20.

Skončila doba pálení, ochrana ovzduší má přednost

S příchodem jara překvapil hlavně zahrádkáře nový zákon o ochraně ovzduší. Ten umožňuje v otevřeném ohništi pálit jen suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné nebo jinak kontaminované cizorodými chemickými látkami.

Co to tedy znamená? Tato formulace zákona od začátku března de facto znemožňuje

Kytarová poezie Lubomíra Brabce rozezná kostel

Kulturní výbor naší obce navazuje na tradici koncertů vážné hudby, které se již tradičně, za spolupráce metylovské římskokatolické farnosti a místního pana faráře Václava Gandery, konají v kostele Věch svatých.

V letošním roce přijal pozvání do naší obce kytarový virtuóz, polák, skialpinista, nadšený vodák, potápěč a jachtař Lubomír Brabec. Koncert se koná v neděli 18. května od 15.30 hodin. Vstupenky v ceně 300 Kč si můžete zakoupit na obecním úřadě v Metylovicích nebo prostřednictvím QR kódu na boomevents.org. Těšíme se na vaši návštěvu.

Renata Spustová



pálení navlhého shrabaného listí či trávy, které následně doutnají či vydávají hustý kouř. Hasiči z Metylovic upřesňují: „Dříve existoval legislativní nesoulad mezi zákonem o odpadech, který pálení bioodpadu zakazoval, a zákonem o ochraně ovzduší, jenž ho za určitých podmínek umožňoval prostřednictvím obecních vyhlášek. Tento rozpor byl odstraněn novelou, která sjednotila právní úpravu a zavedla plošný zákaz pálení bioodpadu.“

Je důležité zdůraznit, že zákaz se nevztahuje na aktivity, jako je opékání špekáčků nebo grilování na zahradách, pokud nejsou spojeny

s likvidací bioodpadu.

Občané jsou proto vyzýváni k dodržování nových pravidel a k využívání alternativních způsobů likvidace bioodpadu, jako je kompostování nebo odevzdání do sběrných dvorů či kontejnerů na bioodpad. Tím přispějí k ochraně ovzduší a životního prostředí.“

„Rostlinný materiál lze uložit na naší kompostárně, kde z ní vyprodukujeme kompost, který následně můžete využít na vašich zahradách. Případně jej každý může uložit na vlastním kompostovacím místě či kompostéru,“ upozornil starosta Lukáš Halata.

Turnaj národů i na našem hřišti

Fotbaloví fanoušci se mohou těšit opět na velkou událost. Koncem dubna se bude v našem kraji konat mezinárodní turnaj Akademie FC Baník Ostrava nazvaný Turnaj národů. Koná se na počest všech obětí holocaustu a utkají se v něm hráči do 15 let.

I letos se diváci mohou na několika hřištích či stadionech těšit na řadu zápasů. Dorazí například kluby FC Liverpool, FC Kolín nebo Sla-

via Praha a další.

Na metylovické trávě se 24. dubna od 15 hodin představí Slovan Bratislava a Baník Ostrava, v pátek 25. dubna od 10 hodin sehraje vzájemná utkání Augsburg, Southampton a Baník Ostrava. Odpoledne od 15 hodin odehraje své duely další skupina složená z týmů Sparta Praha, Hertha Berlín, Spartak Trnava a Ferencvárosi.

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA A KOMPOSTÁRNY na rok 2025:

DUBEN – ŘÍJEN otevírací doba:

úterý od 16 do 18 hodin

čtvrtek od 16 do 18 hodin

sobota od 10 do 12 hodin

Do sběrného dvora mohou navážet daný odpad jen místní občané s trvalým pobytem v obci a majitelé rekreačních objektů na katastru obce Metylovice. Svou totožnost prokáží obsluze sběrného dvora **občanským průkazem**.

Lidé mohou na sběrný dvůr stejně jako doposud odevzdávat:

- **bez poplatku** – kompletní elektroodpad, pneumatiky, dřevěný odpad (povrchově neupravené dřevo, desky, palety, OSB desky, dřevotříska)
- **za poplatek** – beton, železobeton, stavební suť, cihly, pálené střešní tašky, objemný a nebezpečný.

Na kompostárně se sbírají (bez poplatku) – větve, tráva, seno, sláma, piliny, listí, zelenina či ovoce (ne však tropické ovoce). **Neodebírají se pařezy!!!**

ZÁKLADNÍ ŠKOLA M.JR. A. BÍLKA A MATEŘSKÁ ŠKOLA METYLOVICE POŘÁDÁ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v Materské škole

8. 4. 2025 OD 9:00 DO 11:00 HODIN

POUZE V MŠ 20

Návštěva muzea Kožane město a výroba koženého náramku

15. dubna v 15:30
Muzeum Kožane město v obci Metylovice

Přijďte si prohlédnout muzeum a dozvědět se, proč byly metylovické biče tak proslulé. Z muzea se následně přesuneme na obecní úřad, kde budeme vyrábět kožené náramky pod odborným vedením Martiny Zlé z Custom K. M. Saddlery, s.r.o. Auta můžete zaparkovat na parkovišti u TJ Sokol Metylovice.

Cena za vstup do muzea a tvorbu náramku je 100 Kč.

V případě zájmu si rezervujte místo SMS na +420 702 142 281 nebo emailem na kamila.hysplerova@gmail.com.

Akce je konaná za finanční podpory MAS Frýdlantsko - Beskydy a Mikroregionu Frýdlantsko - Beskydy.



Krásné prožití velikonočních svátků, bohatou pomlázku a mokry šmigrust přeje všem občanům obce Pstruží
Milan Vaněk, starosta

Když pohádky spojují generace

Březen se u nás nesl ve znamení knih, pohádek a společného prožívání příběhů. Děti se ponořily do kouzelného světa vyprávění a nejstarší předškoláci se pomalu seznamovali s tím, co je čeká ve škole.

K měsíci knihy neodmyslitelně patří společné čtení. V tomto školním roce jsme se zapojili do projektu Karkulčino čtení, v jehož rámci jsme oslovili prarodiče našich dětí i seniory z naší obce, aby přišli dětem předčítat pohádky před odpoledním odpočinkem. Každý týden v obou třídách jsme přivítali babičky, dědečky nebo jiné seniory, kteří dětem předčítali ze svých oblíbených knih nebo vyprávěli zajímavé příběhy ze svého života. Děti s nadšením poslouchaly a vnímaly nejen samotné pohádky, ale i láskyplné předávání zkušeností a vzpomínek mezi generacemi.

Knihy nás provázely celým měsícem. Navazovali jsme na četbu i během aktivit. Naše třídy se proměnily v místo, kde fantazie nezná hranic – tvořili jsme perníkové chaloupky, lesy plné zvířátek i domečky, které musely odolat vl-

kovi. Knihy jsme zkrátka nečetli jen očima, ale prožívali jsme je všemi smysly.

Pro naše nejstarší předškoláky ze třídy Sýkorky byl březen také měsícem nových zkušeností. V rámci projektu Miniškolička, který realizujeme ve spolupráci se základní školou, se děti postupně seznamovaly se školním prostředím i budoucími učiteli. Pravidelné návštěvy školy jim pomáhají pochopit, jak to ve škole chodí, mají možnost vyzkoušet si práci v lavicích a plnit první jednoduché úkoly. Díky tomu získávají větší jistotu a do školy se začínají těšit. Projekt je zaměřen na postupnou adaptaci dětí na školní prostředí tak, aby byl jejich nástup do první třídy co nejpřirozenější a radostný.

Březen – měsíc knihy – byl ve školce obdobím plným příběhů, sdílení a fantazie. Děti nejen objevovaly krásu knih, ale také se učily, jak důležité je naslouchat, vyprávět a prožívat příběhy společně. A my už se těšíme, kam nás naše pohádková cesta zavede příště!

Kolektiv učitelů MŠ



Březen – za kamna vlezem...

Březenové rčení o tom, že je lepší zůstat za kamny, rozhodně neplatí pro naši školní družinu, ba právě naopak. Jarní paprsky nám do žil vily novou energii na skvělé akce. Nejprve jsme navštívili kino ve Frýdlantě nad Ostravicí. Velké krabice popcornu a film Odvážná Vaiana 2 i z malého kina všem daly pocit velkého multiplayeru.

Dále jsme pozvali do školy odborníka pana Jiřího Kúrku, který nás seznámil se svou zajímavou prací, která je velice různorodá. Je automechanik, logista, finanční ředitel, ale jeho hlavním

zaměřením je přeprava a manipulace s těžkými a rozměrnými věcmi – jeřáby. Poutavá beseda byla zakončena množstvím dotazů žáků.

V tomto období nesměl chybět ani Rej masek. Přehlídka napaditých a roztodivných masek vyvrcholila po mnoha soutěžích vyhlášením nejlepších masek a obcerstvením, které pro nás připravily některé maminky. Tímto všem děkujeme! Konec března byl ve znamení vítání jara a zbavení se Moreny, kterou jsme společně vyrobili a pak utopili v Čeladence.

Vychovatelky ŠD



Setkání seniorů – večer plný zábavy

V půlce března se konalo tradiční Setkání seniorů obce Pstruží, a to již potřinácté. Akce se jako obvykle uskutečnila v restauraci Vláčárna. Ta se během večera zaplnila hosty.

Kulturní komise připravila pro seniory bohatý program. Po úvodním přivítání paní Vlastou Pečenkovou a starosty obce Milanem Vaňkem vystoupili s programem žáci místní základní školy. Následoval kvíz znalostí nejen z historie, ale i současnosti. Po chutné večeři přišla na program bohatá tombola. Čas rychle uplynul a všichni se výborně bavili. „Věřím, že všichni senioři odcházeli spokojeni. Poděkování patří všem organizátorům této akce v čele s paní Vlastou Pečenkovou,“ doplnil starosta Milan Vaněk.



Povolání fotografky, která zachycuje lásku a radost

Fotografie je umění, které nám umožňuje uchovat si vzpomínky na celý život. Pro některé je to koníček, pro jiné povolání. Mezi těmi, kdo se rozhodli věnovat této profesi naplno, je i talentovaná fotografka Petra Šimurďová, která se specializuje zejména na svatební a rodinné fotografie. Její práce spočívá nejen v zachycení krásných momentů, ale také ve schopnosti vnímat emoce a vyprávět příběhy skrze objektiv fotoaparátu.

Tato úžasná dáma nás poctila svou návštěvou v rámci akce školní družiny – Dobrovolník do škol.

Cesta k profesionální fotografii často začíná jako záliba. Postupně se její koníček proměnil v povolání, které přináší nové radosti i výzvy. Zvídavým žákům popovráběla vše o profesi fotografky, předvedla různé techniky fotografování a prozradila mnohá tajemství, která znají jen profíci. Děti seděly s otevřenými ústy a hl-



taly každý kousek výkladu. Zodpověděla nám všechny dotazy, kterých opravdu nebylo málo. Fotografka tak prostřednictvím svého umění

zachycuje nejen obrazy, ale i vzpomínky a emoce, které si lidé mohou uchovat navždy. Moc děkujeme za návštěvu. Vychovatelky ŠD

Žáci navštívili Divadlo loutek Ostrava

V pondělí 17. března se čtvrtáci a pátáci z naší školy vydali do Divadla loutek Ostrava, kde zhlédli představení Pilot a Malý princ. Nebyla to jen klasická adaptace slavné knihy Antoina de Saint-Exupéryho, ale také pohled na život samotného autora – jeho dětství, lásku k létání a poslední osudný let nad Středozemním mořem.

Představení, inspirované grafickým románem Petra Sise, nabídlo úžasné vizuální efekty, proměny scény a precizní práci s loutkami. Žáci tak mohli vidět například letadla kroužící nad Eiffelovou věží nebo nekonečné písečné duny.

Pro pátáky byl zážitek o to silnější, že Malého prince zrovna čtou a rozebírají v hodinách literární výchovy. Představení jim pomohlo lépe pochopit Exupéryho příběh a myšlenky, které do knihy vložil. Po návratu do školy si o dojmech povídali a shodli se, že Malý princ není jen pohádka, ale hluboký příběh o přátelství, odvaze a snech.

Celý výlet byl nejen příjemným zpestřením školního roku, ale i skvělou inspirací – kdo ví, třeba mezi dětmi seděl budoucí pilot, spisovatel nebo umělec.

Přijďte si zahrát stolní tenis!

Máte rádi stolní tenis a chcete si poměřit síly s ostatními? SK Slavoj Pstruží zve všechny občany Pstruží a jejich rodinné příslušníky na turnaj pro neregistrované hráče, který se uskuteční v sobotu 26. dubna v tělocvičně místní školy. Začíná se v 9 hodin.

Nezáleží na věku ani zkušenostech – důležitá je chuť zahrát si a užít si sportovní atmosféru. Přijďte si zasoutěžit, podpořit místní sport a třeba i objevit svůj skrytý talent! Těšíme se na vás!



Pálení trávy a listí na zahradě je od března úplně zakázáno

Lidé, kteří na jaře byli zvyklí spalovat na zahradě listí, trávu, případně další biomasu, mají od začátku března definitivně smůlu. Vstoupila totiž v platnost novela zákona o ochraně ovzduší, která spalování kontaminované biomasy zapovídá. Doudání biomasy může ohrozit zdraví lidí a zvířat, a také způsobit škodu na majetku.

Rečeno dle zákona je na otevřeném ohništi možné spalovat výlučně „suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné nebo jinak kontaminované cizorodými chemickými látkami“. Typicky například dřevo při táboráku.

Pálení navlhle trávy, které bylo spíše jejím

doutnáním a bylo doprovázeno hustým štiplavým kouřem, je úplně zakázáno. Nejedná se totiž o dokonalé spalování, které je v tomto případě možné pouze ve spalovnách. Podobné je to s listím shrabaným ze země.

Trávu, listí a drvený bio odpad je možné dát na kompost. V případě většího množství tohoto odpadu je možné využít kontejnery na bioodpad u obecního úřadu. Větve stromů a keřů je nutné předem štěpkovat. Štěpkovač lze zapůjčit na obecní úřadě. Nebo je možné je odvézt do sběrného dvora AVE Frýdlant nad Ostravicí, kde je pro občany obce Pstruží uskladnění zdarma.

ZŠ a MŠ PSTRUŽÍ
příspěvková organizace
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026
7. 5. 2025

PODÁNÍ ŽÁDOSTI JE MOŽNÉ NÁSLEDUJÍCÍMI ZPŮSOBY:

- osobní podání ve škole v kanceláři zástupkyně ředitele pro předškolní vzdělávání: **STŘEDA 7. 5. 2025 od 08:00 - 11:00 hod. 14:00-16:00 hod.**
- s sebou si vezmete: OP, rodný list dítěte, přihlášku dítěte do MŠ, evidenční list. Přihlášku dítěte do MŠ a evidenční list je možné stáhnout na stránkách školy: www.zspstruzi.eu
- do datové schránky školy: xj2mp6f@zspstruzi.eu
- e-mailem s elektronickým podpisem na adresu: smejova@zspstruzi.eu
- poštou na adresu: ZŠ a MŠ Pstruží, příspěvková organizace, Pstruží 104, 739 11

Rozhodující pro odeslání poštou a elektronicky je v rozmezí termínu: od 2. 5. - 16. 5. 2024

Pro usnadnění a urychlení zápisu Vašeho dítěte možno využít elektronického předzápisu v termínu: 1. dubna - 30. dubna 2025. (www.zspstruzi.eu - záložka: Zápis do MŠ)

Podrobné informace: www.zspstruzi.eu viz. Kritéria pro přijímání k PV smejova@zspstruzi.eu, tel. 732 552 117

ORIENTAČNÍ POČET MÍST K PŘIJETÍ PRO NOVÝ ŠKOLNÍ ROK: 18

ZŠ a MŠ PSTRUŽÍ
příspěvková organizace
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE

DNE 24. DUBNA V DOBĚ 14.30 - 16.00 HOD.

Zajímá Vás, jak to v naší mateřské škole vypadá? Máte dotazy? Chtěly by si Vaše děti přijít k nám pohrát? ..Umožníme Vám prohlédnout si třídy, seznámíte se s kolektivem kvalifikovaných učitelů, dostanete potřebné informace a můžete si vyzvednout formuláře k zápisu..

NABÍZÍME:

- moderní a podnětné prostředí třídy uspořádané do center aktivit inspirované vzdělávacím programem ZAČÍT SPOLU
- rodinné a kamarádské společenství školy a školky
- počty ve třídách nepřevyšující 24 dětí
- rozmanité hudební činnosti a sportovní zájmové tělocvičné školy
- Metodu dobrého startu – která vede k předcházení problémů s učením, psaním, počítáním v ZŠ
- kvalifikovaný kolektiv s citlivým a respektujícím přístupem
- spolupráci s výchovným poradcem a metodikem prevence ve škole
- nadstandardní aktivity: lyžařský výcvik, plavecký výcvik, solná jeskyně, saunování, výlety do přírody, návštěvy kina, knihovny, divadelních představení
- nabídka kroužků: gymnastika, atletika, angličtina, kroužek výtvarný a Věda nás baví
- budování partnerství s rodinami, společné aktivity dětí a rodičů v MŠ

ORIENTAČNÍ POČET MÍST K PŘIJETÍ PRO NOVÝ ŠKOLNÍ ROK: 18

Podrobné informace: www.zspstruzi.eu, tel. 732 552 117

Soutěž akrobatických modelů letadel

- Areál hřiště Janovice

- Pátek 11.4.2025

odpolední trénink

- Sobota 12.4.2025

cca 8 - 17 hodin - soutěžní lety

rcprofi

ellipse
aero industries



Pořádá:
RC klub Janovice
RC modelklub Frýdek-Místek

*v případě špatného počasí může být soutěž zrušena

Spolupráce s MAS Frýdlantsko-Beskydy – pořízení mulčovače GRINO

V našem hospodářství, které jsem zhruba před pětadvaceti lety zakládal tady u nás na Bystrém, jež je součástí obce Janovice v podhůří malebných Beskyd, se hlavně zabýváme chovem ovcí a v menší míře i pěstováním různých plodin na orné půdě.

A k tomu všemu je mimo jiné nezbytná i určitá mechanizace. Dlouhá léta nám chyběl mulčovač, který v našem případě slouží zejména k údržbě pastvin, dále pak i k rozbíjení určitých

meziplodin pěstovaných na orné půdě, které jim proměníme v organické hnojivo prospěšné půdě.

Díky úspěšné spolupráci s MAS Frýdlantsko-Beskydy z. s. se nám podařilo, za její ne malé podpory, získat dotaci a pořídit úplně nový, námi tolik potřebný kladivkový mulčovač GRINO se záběrem dvou metrů, značky SaMASZ, vhodný za naše traktory a k našim potřebám.

Václav Magdoh



MAS
FRÝDLANTSKO
BESKYDY

Úspěchy janovických žáků v přijímačkách na střední školy

Žáci janovické školy dosáhli v přijímacích zkouškách na střední školy v loňském roce mimořádných úspěchů z matematiky a češtiny. Jsou dokonce suverénně nejlepší v okrese Frýdek-Místek. Kromě toho se může janovická škola chlubit úspěchy v rámci Moravskoslezského kraje i celé republiky.

V matematice jsou janovičtí žáci nejlepší

v celém kraji a v češtině jim patří krásné čtvrté místo. V rámci škol v celé České republice jsou v matematice mezi čtrnácti nejlepšími a v češtině mezi padesátkou nejúspěšnějších.

Gratulujeme žákům naší školy k těmto skvělým výsledkům a děkujeme vedení školy, pedagogům a všem zaměstnancům za skvělou práci.

Vedení obce

První obloučky na sněhu

Poslední únorový týden se nesl ve znamení zimních radovánek, i když to tak na první pohled nevypadalo. Zatímco v širokém okolí po sněhu nebylo ani památky, ve ski areálu na Opálené se sjezdovka bělala a byla připravena přivítat malé lyžaře.

Na letošní lyžařský kurz se vydalo 14 dětí z naší školky a pro některé z nich to byla úplně první zkušenost s lyžováním. Pod vedením vždy dobře naladěných instruktorů se však brzy osmělili a postupně si osvojili základy jízdy na lyžích. Každým dnem bylo vidět velké pokroky – od prvních nesmělých skluzů až po samostatnou jízdu. Na konci kurzu už všichni zvládli nejen sjet svah bez pomoci, ale také sami vyjet vlekem až nahoru.

Příjemná a pohodová atmosféra panovala po celý týden. Děti si lyžování užívaly naplno a nadšení jim vydrželo až do slavnostního zakončení. Za svou snahu a odvahu si všichni malí lyžaři odnesli zaslouženou medaili a diplom.

Týden na lyžích byl plný radosti, nových zážitků a přátelského povzbuzování. Už teď se těšíme na další dobrodružství.

Kolektiv MŠ



Trénování paměti spojuje generace

Česká společnost pro trénování paměti a mozkový jogging je partnerem celosvětové akce BRAIN AWARENESS WEEK (dále jen BAW), kterou pořádá již od roku 2005 Dana Alliance for the Brain Initiative v New Yorku. Pravidelně v březnu tato společnost vyhlašuje NÁRODNÍ TÝDEN TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI. Letos byl vyhlášen od pondělí 10. 3. do neděle 16. 3. Významným partnerem BAW v České republice je také Akademie věd ČR, která pořádá TÝDEN MOZKU. Oba partneři mediálně spolupracují.

V rámci tohoto týdne proběhla nejen v našem regionu řada aktivit zaměřených na trénování paměti a mozkový jogging. Ani my v Janovicích jsme nelenili a hned od pondělí jsme se zapojili. Programy probíhaly ve společenské místnosti nového Komunitního domu seniorů a byly určeny nejen seniorům, ale také žákům a široké veřejnosti. Cílem bylo ukázat, že paměť lze rozvíjet v každém

věku a že mentální cvičení mohou být zábavná i užitečná.

Senioři a kurz Trénování paměti

Pro seniory jsem připravila úvodní lekci kurzu, kde si vyzkoušeli zapojení všech smyslů, řekli jsme si o fungování mozku, o důležitosti propojování pravé a levé hemisféry. Dále jsme si procvičili kognitivní funkce při různých cvičeních. Mnozí účastníci si během cvičení připomněli významné momenty svého života a sdíleli své vzpomínky s ostatními. Atmosféra byla nejen podnětná, ale i plná emocí a radosti z objevování vlastních schopností.

Žáci si procvičili mozek hravou formou

Odpoledne přišly na Hrátky s pamětí žáci z třetí třídy místní základní školy. Pro ně jsem připravila interaktivní aktivity s jarní tematikou, které pomohly dětem rozvíjet schopnost soustředění a paměť. Prostřednictvím kartiček ze hry „Hrej, co chceš“ a asociací si osvojovaly techniky, které jim mohou pomoci ne-

jen při učení, ale i v běžném životě. Důraz byl kladen na kreativitu a zapojení všech smyslů.

Mozkový jogging pro každého

Od 15 hodin byla zvána do společenské místnosti široká veřejnost. Měla jsem připraveno povídání o fungování mozku a způsobech jeho posilování. Přišly jen čtyři ženy seniorského věku, a tak jsme po krátkém úvodu raději zkusily různé typy úkolů a cvičení zaměřených na logické myšlení, koncentraci a paměť. Akce ukázala, že i malé změny v každodenních návycích mohou pozitivně ovlivnit naši mentální kondici.

Trénování paměti není jen o učení, ale především o radosti z poznávání a sdílení zkušeností nejen mezi vrstevníky, ale i napříč generacemi. Ať už jste senior, žák či kdokoli jiný, nikdy není pozdě začít pečovat o svůj mozek!

Ať se vám daří a krásné jarní dny.

Ludmila Kaňoková



krátce z obce

Vítání občánků

V sobotu 26. dubna proběhne od 10 hodin v kinosále v budově úřadu Slavnostní vítání nových občánků obce Janovice. Rodiče dotyčných dětí obdrží poštou pozvánku na toto setkání. Účast je nutno potvrdit do pondělí 21. dubna telefonicky, emailem nebo osobně na obecním úřadě v Janovicích.

Setkání jubilantů

Ve čtvrtek 24. dubna proběhne již tradiční setkání s jubilanty v restauraci U Toflů. Dotyční občané obdrží, či obdrží pozvánku společně s blahopřáním do svých poštovních schránek. Upozorňujeme, že je nutno svou účast potvrdit telefonicky či osobně na obecním úřadě. Další letošní setkání s jubilanty jsou naplánována na 4. září a 27. listopadu.

jubilea

Všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme

březnovým jubilantům:

paní Marii Muroňové, Martě Walachové,
Haně Lexové, panu Emilu Škulavíkovi,
Kazimíru Markovi, Josefu Lipkovi,
Jaroslavu Merovi, všem z Janovic,
a panu Jaroslavu Řehákoví
a Josefu Židkovi z Bystrého.

Obec Janovice

Velikonoce v Jubilejním roce 2025

Kostel svatého Josefa v Janovicích

13. dubna	10:30	Květná neděle
17. dubna	19:00	Zelený čtvrtek
18. dubna	15:00	Velký pátek
19. dubna	17:30	Bílá sobota
20. dubna	10:30	Velikonoční neděle
21. dubna	9:30	Velikonoční pondělí

„Vaše srdce ať se nechvěje úzkostí! Věřte v Boha, věřte i ve mne.“ J, 14, 1



OBEC JANOVICE VÁS ZVE NA

UCTĚNÍ PAMÁTKY PADLÝCH V I. A II. SVĚTOVÉ VÁLCE

ČTVRTEK 8. KVĚTNA - POMNÍK OBĚTEM VÁLKY NA BYSTRÉM
ZAČÁTEK PRŮVODU V 16:00 PŘED RESTAURACÍ U TOFLŮ



DALŠÍ INFORMACE: WWW.OBECJANOVICE.CZ



Josef Nakládal, mladý skialpinista z Bílé, září na světové scéně

(Pokračování ze str. 1)

Josef pochází z horského prostředí Beskyd, kde už od dětství trávil čas na lyžích. Než se začal věnovat skialpinismu, závodně lyžoval v oddílu Ski Bílá, což mu dalo silné technické základy pro sjezdy. Právě díky této zkušenosti cítí oproti soupeřům velkou výhodu ve sjezdech, kde dokáže získat cenné sekundy.

„Skialpinismus je pro mě nejen sport, ale životní styl. Baví mě spojení fyzické náročnosti s technickou dovedností a volností v horách,“ říká Josef.

Velkou motivací je pro něj také silná podpora ze strany obce Bílá, která ho na jeho cestě doprovází. „Mám obrovské štěstí, že vyrůstám v prostředí, které mě maximálně podporuje a kde můžu skvěle trénovat,“ dodává Josef.

Mladý sportovec má před sebou velké cíle a věří, že se mu podaří bojovat o medaile na dalších světových akcích. Jeho úspěchy jsou skvělou inspirací nejen pro mladé sportovce z Bílé, ale pro celou beskydskou i českou sportovní scénu.

JARNÍ POSEZENÍ SE SENIORY

25. 4. 2025

Program:
11:30 přednáška na téma mezigeneračních vztahů
12:30 oběd a posezení u kávy
14:30 přesun do kulturního domu Staré Hamry
15:00 divadelní představení „Senior bez nehod“

Doprava tam i zpět zajištěna.

Svou účast prosím potvrďte na tel. 558 690 020, 724 045 337, nebo na e-mail ou@obecbila.cz, nejpozději do 17.4.2025.

MATEŘSKÁ ŠKOLA BÍLÁ
BÍLÁ 142
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Vás srdečně zveme na

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

pro školní rok 2025/2026,
který se bude konat
ve středu 7. 5. 2025 od 14 do 17 hodin

K ZÁPISU JE POTŘEBA PŘINĚST VYPLNĚNOU
PŘÍHLÁŠKU, POTVRZENÍ OD LÉKÁŘE, DÁLĚ ROBNÝ
LIST DÍTĚTE A OBECNÝ PRŮKAZ ZÁKONNÉHO
ZÁSTUPCE.

FORMULÁŘE SI VYPLNÍTE ONLINE NA
WWW.SKOLKABILA.CZ NA ODKAZU ZÁPIS DO MŠ. KE
STAŽENÍ JE NAJDETE TAKÉ V ZÁLOŽCE DOKUMENTY
A ŘÁDY, KDE NALEZNETE I KRITÉRIA PRO PŘIJETÍ.

TĚŠÍME SE NA VÁS!

Sběr nebezpečného odpadu, elektroodpadu, velkoobjemového odpadu a pneumatik

Sběr proběhne v sobotu 10. 5. dle harmonogramu:

Bumbálka 8.00–8.10
Třeštík 8.20–8.30
Hlavatá – nad č. p. 77 – odstavná plocha 8.40–8.50 i VOO (objemný odpad)
Mezivodí 8.55–9.05
Zámeček 9.15–9.25 i VOO
Domojanka 9.30–9.40 i VOO
Konečná (točna) 9.50–10.20 i VOO

FRÝDECKÁ SKLÁDKA F&M

MOBILNÍ SVOZY
NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ

ODEBÍRÁNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY

Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, olejové filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošílé a nepotřebné léky, pesticidy, herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, repelenty, fotochemikálie, zdravotnický materiál (znečištěné obvazy, jehly apod.).

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ

Pračky, myčky, televizory, počítače, lednice, sporáky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, varné konvice, vysavače, rádia, zářivky, výbojky, tiskárny, telefony a ostatní domácí spotřebiče.

NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ELEKTROZAŘÍZENÍ

Stavební odpady, infekční odpady, radioaktivní odpady apod.

ODEBÍRÁNÉ VELKOOBJEMOVÉ ODPADY

Skříně, ostatní nábytek, koberce, linoleum, matrace a další odpady, které běžně vznikají v domácnosti a nevedou do popelnice.

NEPATŘÍ DO VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ

Stavební odpad, okna, eternit, nebezpečné odpady a výrobky podléhající zpětnému odběru.

Odpady, které do nebezpečných a velkoobjemových odpadů nepatří, nebudou v den svozu odebírány.

Doporučujeme, aby byl při svozu nebezpečných a velkoobjemových odpadů přítomen zástupce obce.

CO U VÁS KONČÍ
≈
U NÁS ZAČÍNÁ

Štafeta na podporu afrických dětí protne 30. dubna Bílou

Ve středu 30. 4. po poledni budou Bílou projíždět účastníci pětidenní štafety Move for Hope (Pohybem pro naději). Štafeta dlouhá celkem 550 km startuje ve středu 30. 4. ráno na česko-slovensko-polském trojmezí a v neděli 4. 5. odpoledne dorazí do Prahy.

Cyklisticko-běžecká štafeta propaguje stejnojmennou květnovou sportovní výzvu Move for Hope, jejíž výtěžek je určen na jídlo pro děti v zemích jižní Afriky.

V rámci Move for Hope se účastníci zaregistrují na webu www.moveforhope.cz, zaplatí startovné a už tím reálně pomáhají, protože 550 Kč zajistí školní stravování na celý rok pro jedno dítě. (Proto je také celková délka štafety 550 km.) Poté mohou po celý květen kdekoli

sportovat a zdolané vzdálenosti zapisovat do webové aplikace. Nasportované kilometry pak proplatí sponzoři výzvy – za 1 km běhu nebo aktivní chůze 3 Kč, kilometr jízdy na kole bude vyvážen jednou korunou. Všechny tyto peníze budou společně se startovním věnovány na jídlo dětem v jižní Africe.

Sportovní výzvu Move for Hope pořádá česká pobočka mezinárodní humanitární organizace Mary's Meals, která už 23 let zajišťuje jídlo ve školách dětem v nejchudších zemích světa. Díky zapojení obrovského množství dobrovolníků v zemích pomoci a nákupu surovin z místních zdrojů činí náklady na jídlo pro jedno dítě po celý školní rok v průměru skutečně jen 550 Kč.

Dozvědět se víc, případně se sami zapojit do sportování pro děti, pro něž každodenní jídlo není samozřejmostí, můžete na www.moveforhope.cz nebo www.marysmeals.cz.

z kalendáře akcí

25. 4. 2025 – Jarní posezení pro seniory
30. 4. 2025 – Stavění máje
10. 5. 2025 – Bílanský přebor ve střeleckém trojboji
31. 5. 2025 – Kácení máje a smažení vajeciny

PROGRAM KINA A AKCÍ VE MĚSTĚ

Frydlant nad Ostraví

TICHÁ POŠTA

Út 1. 4. | 17.00

ČR / SK / RS | 97 min | Rodinný | ANO | 150 Kč | Cinemart

V zimních Krkonoších děti tajně převádějí zraněného pilota, čelí vojákům, zrádcům a mrazivé zimě, aby ho dostaly do bezpečí. Rež. J. Sebechlebský.

BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠILENÁ

Út 1. 4. | 19.00 | Ne 6. 4. | 17.00 | So 12. 4. | 19.00 | So 19. 4. | 19.30

UK / FR / USA | 130 min | Komédie | 12+ | 160 Kč | Cinemart

Bridget Jonesová se vrací. Už je zase sama, praštěná, tápající a lásku hledající. Zkrátka taková, jakou ji máme rádi. Rež. M. Morris.

AGENT ČUŇÍK

St 2. 4. | 17.00 | So 12. 4. | 17.00

UK / CA | 86 min | Animovaný | ANO | 130 Kč | Vertical Ent.

Čuňík, lovec odměn, má chytit slonici Majdu a vrátit ji majiteli za milion dolarů. Jeho mise se však mění v dobrodružství, které mu ukáže, že skutečná odměna je svoboda. Rež. C. Angelini, D. Feiss.

WORKING MAN

St 2. 4. | 19.00

USA | 116 min | Akční / Thriller | 15+ | 130 Kč | Vertical Ent.

Bývalý voják Levon Cade musí opustit klidný život, aby zachránil unesenou dívku a odhalil temnou síť zločinu. Rež. D. Ayer.

POSLEDNÍ NÁDECH

Pá 4. 4. | 18.00

USA / UK | 92 min | Drama | 12+ | 150 Kč | Bontonfilm

Potápěči bojují s živly o záchranu kolegy uvězněného hluboko pod hladinou. Rež. S. Bristol.

OPERACE BLACK BAG

Pá 4. 4. | 20.00 | Út 15. 4. | 19.00

USA | 93 min | Thriller | 12+ | 150 Kč | Cinemart

Manželé před sebou mívají různá tajemství. A co teprve, když jsou ti manželé špióni, z nichž jeden možná právě zraňuje svou zemi. Rež. S. Soderbergh.

MINECRAFT FILM

So 5. 4. | 17.00 | Út 15. 4. | 17.00 | Pá 18. 4. | 17.30 | Út 22. 4. | 17.00

USA / SE | 100 min | Dobrodružný | ANO | 130 Kč | Vertical Ent.

Čtyři přátelé se ocitnou v kouzelném krychlovém světě a musí najít cestu zpět s pomocí crafťovacího experta. Rež. J. Hess.

MOŘE NA DVOŘE

So 5. 4. | 19.00 | Pá 11. 4. | 18.00 | St 16. 4. | 19.30 | Út 22. 4. | 19.00

ČR | 102 min | Komédie | ANO | 150 Kč | Bontonfilm

Houslař Josef žije skromně ve své dílně, miluje hudbu, šachy a tajně obdivuje sousedku Anežku. Když si uvědomí, že čas nečeká, rozhodne se konečně splnit své sny – vytvořit mistrovské housle a najít lásku. Rež. M. Horský.

AMATÉR

Pá 11. 4. | 20.00

USA | 123 min | Akční | 12+ | 150 Kč | Falcon

Charlie, geniální, ale uzavřený analytik CIA, se po smrti své ženy v teroristickém útoku vydává na nebezpečnou misi pomsty. Sam proti všem, s jedinou zbraní – svou myslí. Rež. J. Hawes.

PADDINGTON V DŽUNGLI

St 16. 4. | 17.00 | Út 29. 4. | 17.00

USA / FR / CA | 107 min | Dobrodružný | ANO | 140 Kč | Falcon

Medvěd Paddington se vrací do Peru, aby našel svou zmizelou tetu Lucy. Na dobrodružnou cestu džungli se vydává s rodinou Brownových, kapitánem lodi a jeho dcerou. Rež. D. Wilson.

VÝŠEHRAD DVJE

Pá 18. 4. | 20.00 | Ne 20. 4. | 17.00 | St 23. 4. | 19.00 | So 26. 4. | 19.00 | St 30. 4. | 19.00

ČR | 110 min | Komédie | 15+ | 160 Kč | Bioscop

Vystřední fotbalista Lavi se vrací Blondatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou, což prokáže dokonce i v zahraničním angažmá. Rež. M. Kopp, J. Štafek.

JÁ, REBELKA

St 23. 4. | 17.00

UK / CY | 94 min | Animovaný | ANO | 140 Kč | Bontonfilm

Princezna Mina si místo udatného bojovníka vybere knihomola Ronana. Když ji ale unese drak, musí Ronan odložit knihy a dokázat svou odvahu. Rež. A. Cicilin.

ZÚČTOVÁNÍ 2

Pá 25. 4. | 20.00

USA | 132 min | Akční / Thriller | 15+ | 130 Kč | Vertical Ent.

Christian Wolff musí rozluštit záhadný vzkaz po zavražděném příteli. S pomocí bratra a agentky odhalí nebezpečné spiknutí, zatímco jim jdou po krk nemilosrdní zabijáci. Rež. G. O'Connor.

PANDA A JÁ

So 26. 4. | 17.00 | St 30. 4. | 17.00

FR | 99 min | Rodinný | ANO | 150 Kč | Bontonfilm

Dvanáctiletý Tian tráví prázdniny u babičky, aby se odtrhl od mobilu. V divoké přírodě se spřátelí s pandou Moon, což odstartuje dobrodružství, které změní jeho život i celou rodinu. Rež. G. de Maistre.

BRUTALISTA

Ne 27. 4. | 15.30

USA | 215 min | Drama | 15+ | 140 Kč | Cinemart

Neuvěřitelný příběh architekta – vizionáře, který se štěstím přežil holokaust a těžký životní restart v nové zemi, aby pod tíhou ran osudu usiloval o nesmrtelnost. Rež. B. Corbet.

BIO SENIOR

Čt 10. 4. | 10.00

ČR | 90 min | Komédie | 70 Kč | Continental film

FILMOVÝ KLUB

Ne 6. 4. | 19.30

CHLAD

IS | 99 min | Drama / Thriller / Krimi | 15+ | 120 Kč / FK 100 Kč | Film Europe

Podchlazená mysteriózní atmosféra v nepřijemné modrých odstínech, zamíčená minulost a pokroucený kriminální případ, na který se mělo dávno zapomenout. Rež. E. Thoroddsen.

QUEER

IT / USA | 137 min | Drama | 15+ | 120 Kč / FK 100 Kč | Aerofilms

Filmová adaptace světově známého románu W. Burroughse, kde v hlavní roli září D. Craig. Rež. L. Guadagnino.

KALAMITA

Ne 20. 4. | 19.30

ČSR | 96 min | Komédie / Moralita | ANO | 120 Kč / FK 100 Kč | NFA

Alegorická komedie V. Chytilové obsazená dobovou hereckou elitou v čele s B. Polívkou má co říci i po pětácti letech. Uvádíme v čerstvě digitálně zrestaurované verzi.

NA KORDY

Ne 27. 4. | 19.30

SG / TW / PL | 109 min | Thriller / Drama | 12+ | 120 Kč / FK 100 Kč | Pilot Film

Strhující atmosférický thriller Nelice Low nabízí nervydrásající soubor mezi ideály bratrské lásky a iluzemi, jaké si projektujeme do svých blízkých.

Senior
club
Čeladná



Zásadní březnovou akcí bylo Odpoledne pro ženy, ale i další akce byly neméně vydařené. Samozřejmě kromě níže uvedených březnových programů probíhaly obvyklé pravidelné akce v klubovně, tzn. zdravotní cvičení obou skupin a úterní karetní posezení. Ještě po uzávěrce zbývá uskutečnit návštěvu expozic u pana Šiguta.

Máme rádi Čeladnou a Česko

V prvním březnovém čtvrtku jsme se sešli na klubovém posezení, spojeném se zábavným kvízem, který si pro nás připravil pan Olda Lindovský. Vyplynuly z něj zajímavé informace o naší obci a bylo úplně jedno, kdo vyhraje. Přání přítomných o další kvíz svědčí jednoznačně o tom, že se dilo zdařilo.

Odpoledne pro ženy

Následující čtvrtek proběhlo tradiční hudební odpoledne, věnované ženám k jejich svátku, a neslo se jako obvykle v pohodovém duchu. „Naše děvčata“ dostala minikarafiát a nějaké

Klubový březzen ve znamení svátku žen

to „kokinko“, k poslechu a tanci zahrál a zazpíval náš oblíbený bard Vláda Volek z ValMezu. Takže prima akce.

Další prima zvědavé křeslo

Do v pořadí patnáctého zvědavého křesla tentokrát usedl pan Jiří Adámek, stávající ředitel čeladenské ZŠ a také primáš cimbálové muziky Satina, a bylo z toho další mimořádné „křeslové“ odpoledne.

Jak to bude v dubnu

Začneme v pořadí osmnáctými Hovory s lékařkou, posléze jdeme na návštěvu do MŠ Čeladská beruška, následuje vycházka na vý-

stavu do Památníku Josefa Kaluse a poslední čtvrtek bude v klubovně komponovaný pořad o Michelangelovi.

Pár slov závěrem

Jaro se už přihlásilo, čápi jsou už někde na cestě, takže přejí nám všem krásné dny, pokud možno ve zdraví a v lásce. A také smyslné prožití velikonočních svátků.

Petr Bernady



Pan ředitel ve zvědavém křesle.



Závěrečné foto již bez křesla.

Čeladenské talenty zazářily na Talentmánii



Talentmánie – to je název přehlídky, kde děvčata a chlapci ze školních družin mají příležitost předvést, co umí, co je baví a v čem jsou výjimeční. Letošní ročník se konal 20. března v prostorách kinosálu ve Frýdlantě nad Ostravicí. Ve dvouhodinovém maratónu tanců, písní, divadelních skečů a sportovních výkonů se blýskla i děvčata z Čeladné. Dynamické pohybové vystoupení na motivy Pirátů z Karibiku,

kteří předtím čtvrťáčky, spontánně rozteskalo celý sál. Talentovaná zpěvačka Klárka Lyková se pro jeviště přímo narodila, sebejistým projevem si podmanila publikum při zpěvu písně Buchet je spousta z pohádky Kouzla králů. Děvčata skvěle reprezentovala naši družinu, školu i obec Čeladnou. Děkujeme a doufáme, že latku, kterou svými výkony nastavily hodně vysoko, dokážeme v příštím ročníku vyrovnat nebo posunout ještě výše. Bude to výzva!

Mar.



Holky ze čtvrté třídy se blýskly na Talentmánii.

kultura

duben

Změna programu vyhrazena. Vstupenky je možno rezervovat a zakoupit online na: kcfn.cz, v Turistickém informačním centru Frýdlant n. O., nebo hodinu před promítáním na místě. Rezervace se ruší 15 min. před začátkem představení. Další informace na Facebooku Kulturního centra a kina.

EUROPEAN CINEMA
Creative Europe MEDIA

FILMOVÝ KLUB DĚTEM

Út 8. 4. | 17.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ

ČSR | 85 min | Animovaný | ANO | 80 Kč / FK a děti 60 Kč | NFA
Klasický loutkový snímek Jiřího Trnky patří k předním dílům zlatého fondu české kinematografie.

FILMOVÝ KLUB STUDENTŮM

Po 25. 4. | 15.30 NOSFERATU

USA | 132 min | Horor | 15+ | 100 Kč / FK a Studenti 80 Kč | Cinemart
Dráculovská legenda ožívá v rukou jednoho z nejděsivějších režisérů současnosti. Tvůrce Čarodějnice a Seveřana R. Eggers natočil nesmrtelný příběh o moci posedlosti a hranicích absolutního zla.

LEGENDA K FILMŮM:

Původní znění / Titulky

Dabing

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE VE MĚSTĚ

březen	středa	VÝSTAVA OBRAZŮ Kulturní centrum
1.	30.	Třicet výstupů na Lysou horu
úterý		15.00–19.00 TVOŘIVÉ DÍLNY PRO DĚTI Klubovny Kulturního centra
1.		Přístěhí z ovčího rouna – ovečky Vstup zdarma
čtvrtek		17.00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA Středisko sociálních služeb FN O
3.		Kaple Panny Marie bez poskvrny hříchu Kapacita omezena (účast hláste na e-mail: kaple@frydlantno.cz)
čtvrtek		17.30 PŘEDNÁŠKA Kinosál
3.		Jak jsme v sedmnácti přešli republiku Fenomén "Štezka Českem" očima studentů frýdlantského gymnázia
pátek	sobota	VÝSTAVA Velký sál KC
4.	5.	Velikonoční výstava
středa		17.00 WORKSHOP V RÁMCI VÝZVY 10 000 KROKŮ Kulturní centrum
9.		Jak používat mapy v turistice
čtvrtek		18.00 DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ Velký sál KC
10.		Někdo to rád horké aneb nikdo není dokonalý Školní divadlo Gymnázia Frýdlant n. O. DYVADLO, Vstupné dobrovolné
sobota		18.00 KONCERT Velký sál KC
12.		Horkýže slíže & Iné kafe route 63 tour Akce je vyprodaná
neděle		16.00 DIVADLO PRO DĚTI Velký sál KC
13.		Zvědavé sluně, aneb jak sloni k chobotu přišli Vstupné 70 Kč (vstupenky na místě od 15.00)
úterý		15.00–19.00 TVOŘIVÉ DÍLNY PRO DĚTI Klubovny Kulturního centra
15.		Velikonoční tvoření Vstup zdarma
čtvrtek		18.00 FILM O LEGENDĚ ČESKÉHO ULTRA TOMÁŠOVI RUSEKOVI Kinosál
17.		Aj dlhšie vzdialenosti Vstupné dobrovolné

sobota	9.30 PROCHÁZKA V RÁMCI VÝZVY 10 000 KROKŮ Sraz před KC
26.	Spolu okolo Frýdlantu n. O.
sobota	20.00 HITY 80. A 90. LET Velký sál KC
26.	Čarodějnický discopříběh Vstupné 130–200 Kč (vstupenky na boomevents.org)
neděle	19.00 KONCERT Velký sál KC
27.	Jarek Nohavica a Boží mlýny Vstupné 790 Kč (předprodej vstupenek na webových stránkách)
pondělí	19.00 DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ Velký sál KC
28.	Úvěr Hrají: M. Zounar a F. Blažek. Vstupné 450 Kč, 400 Kč (vstupenky v TIC / na www.stránkách / na místě)

PŘIPRAVUJEME

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

Čt 15. 5. | 19.00 **Ať žije Bouchon!** (Divadelní spolek Ventyl)

VSTUPNÉ 150 Kč

St 4. 6. | 19.00 **A je to venku!** (D. Nesvačilová, P. Spindlerová, P. Matloch a L. Burian.)

VSTUPNÉ 450 Kč, 400 Kč

ZÁBAVNÁ SHOW ALEŠE CIBULKY A JEHO HOSTŮ

Čt 22. 5. | 19.00 **Rozhlas jede za vámi**

VSTUPNÉ 250 Kč



Vstupenky je možné rezervovat a zakoupit na www.stránkách, v TIC nebo na místě. Pokud není uvedeno jinak u programu.

infofrydlantno.cz



Odpoledne pro ženy s hudbou a květinami.

KLUB RODIČŮ Z.S.
VE SPOLUPRÁCI SE ZŠ ČELADNÁ
POŘÁDÁ

VELIKONOČNÍ JARMARK

15. DUBNA 2025
V DOBĚ OD 16:00 DO 17:30
V BUDOVĚ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

PROGRAM
PESTRÁ NABÍDKA VELIKONOČNÍCH VÝROBKŮ
OD NAŠICH ŽÁKŮ A JEJICH RODIČŮ,
TRADIČNÍ I NETRADIČNÍ OBČERSTVENÍ

"KUMŠTPLAC"
TANEČNÍ, HUDEBNÍ I SPORTOVNÍ
VYSTOUPENÍ NAŠICH ŽÁKŮ

Obsluha zábavního parku Čeladná / Hlavní pracovní poměr:

Hledáte práci, která vás bude bavit a kde budete každý den v pohybu? Jste manuálně zručný? Přijďte se k týmu Boboparku Čeladná a pomozte nám vytvářet nezapomenutelné zážitky pro naše návštěvníky v srdci Beskyd!

Nástup: možný ihned

Co vás čeká:

Zajištění provozu atrakcí v zábavním parku, včetně lanového parku. Péče o návštěvníky parku a poskytování informací o atrakcích. Dohlížení na bezpečnost a správné využívání zařízení. Spolupráce s týmem na hladkém chodu parku.

Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít:

Fyzická zdatnost (práce v lanovém parku vyžaduje pohyb a odolnost). Střední vzdělání s maturitou není podmínkou, ale je výhodou. Zkušenosti s obsluhou zákazníků či podobnou prací jsou výhodou. Technické dovednosti, zručnost.

Výhodou bude, pokud budete umět: Zkušenosti z podobné pozice nebo oboru.

Co vám můžeme nabídnout:

Hrubá mzda 34 000 Kč + benefity, stravenkový systém, benefiční karta, motivační odměny za skvělý výkon, přátelský tým a možnost získání zkušeností v zábavním průmyslu, práce v krásném prostředí Beskyd, HPP – pracovní smlouva na dobu neurčitou.

Pracovní doba:

Sezónní pracovní provoz dle potřeby parku.

Těšíme se na Vás v Boboparku Čeladná! ☺

Pro bližší informace nás kontaktujte: Lukáš Martinisko

Email: lukas.martinisko@bobopark.cz, tel: 601 215 449

BoboPark
ZÁBAVA V ČELADNĚ

BoboPark
ZÁBAVA V ČELADNĚ

Brigáda v BoboParku Čeladná:

Jsmo BoboPark Čeladná – Boboffka, Lanový park a Autopark

Najdete nás na Čeladné, směrem na Podolánky.

Nabízíme zábavu pro všechny věkové kategorie!

Rozšiřujeme náš tým a hledáme nové parťáky!

Práce je možná během týdne i o víkendech.

Co vás čeká?

Práce na různých stanovištích našeho areálu – určitě společně najdeme místo, které vás bude bavit a kde budete přínosem. ☺

Máme několik zón:

- **Bufet** – potřebujeme pomocníky při přípravě občerstvení, točení zmrzliny i při prodeji vstupenek a jízenek.
- **Bobová dráha** – zde budete dohlížet na turnikety a pomáhat s bezpečným vypouštěním návštěvníků.
- **Lanový park** – budete radit návštěvníkům, jak překonávat překážky, a pomáhat zkušeným instruktorům s provozem.
- **AutoPark** – novinka u našeho parkoviště! Bufet, půjčovna elektro autíček pro děti, trampolína, kulíčková dráha a další atrakce – zkrátka pomoc s obsluhou a dohledem nad zábavou pro nejmenší.

Co od vás očekáváme?

Pozitivní přístup, chuť pracovat a bavit se s lidmi. Úsměv a vstřícnost jsou u nás základem!

Co se hodí mít navíc?

Zkušenosti z podobných zábavních parků nebo provozů jsou výhodou, ale rozhodně ne podmínkou. Všechno důležité vás naučíme. ☺

Co nabízíme my?

Zábavné prostředí, ve kterém se nebudete nudit, skvělý kolektiv. Možnost plánovat si směny podle vašich možností. Nabízíme brigády i dlouhodobou spolupráci. Od 130 Kč/h. + motivační ohodnocení.

Pro bližší informace nás kontaktujte: Lukáš Martinisko

Email: lukas.martinisko@bobopark.cz, tel: 601 215 449

OGAR

PIVKO Z BESKYD

VÁS VŠECHNY SRDEČNĚ ZVE

DNE 26.04.2025 OD 12:00 DO 19:00

na zahájení Beskydské pивní stezky před Pivovarskou hospůdkou
v čarodějnickém stylu "po našim"

"Čérko, aj ty ogare, těš se na"

- Lahodné pívko na čepu spolu s pochoutky na grilu
- K tanci a poslechu Vás bude odpoledne provázet Valašská Cimbalovka
- Komentované prohlídky pivovaru
- Posezení u ohýnku, kde si můžete opět špekáček

Procházka s úklidem i opékáním

Turistický spolek Kunčice p. O. zve všechny příznivce turistiky a cykloturistiky na jarní procházku, zakončenou opékáním.

Akce navazuje na dřívější pořádanou akci „Zahájení 100 jarních kilometrů“ a koná se v sobotu 26. dubna. Kdo má zájem se zúčastnit, odcházíme od zastávky autobusu u Huťství v 10 hodin, procházku v délce asi 6 km zakončíme u turistické chatky „U Žabáka“ (vodní nádrže) v Kunčicích pod Ondřejníkem, kde bude pro každého účastníka připraveno opékání.

Součástí této akce bude i účast na akci „Uklidme Kunčice V. ročník“, kdy po trase procházky posbíráme odpad. Samozřejmě se můžete opékání zúčastnit i bez vycházky a na 13 hodin přijít k chatce. Budeme se těšit, když mezi nás zavítáte.

Na uvedenou akci vás srdečně zve
výbor turistického spolku



UŽIJTE SI ZOO
Wroclav
s autobusovým zájezdem
Beskydbus Glembek s.r.o.

Dne: 01.05.2025

Cena za dopravu: děti do 12 let - 800,-
osoba od 12 let - 900,-
POZOR: Vstup a cestovní pojištění si hradí každý sám

Odjezdy:
Kunčice p. O., Kostel sv. Maří Magdalény - 6:00 hod
Dále pak trasa dle dohody, Čeladná, Frýdlant n. O., Frýdek - Místek

Více informací získáte zde:
Tel. 733 712 627 - Lenka Šturalová (Glembková)
Email: P.Glembek@seznam.cz



Od května do září Vám nabízíme možnost individuálních prohlídek od 5 osob, a to vždy po předchozí domluvě minimálně 3 dny předem

Prohlídku objednávejte u paní Kristýny Amálie Heczkové, a to na tel. číslo 725 506 901, nebo kristyna.heczkova@kuncicepo.cz

UPOZORNĚNÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY: prohlídka je možná pouze dle časových možností průvodců, děkujeme za pochopení



Foto Jaromír Jehlička



AKCI POŘÁDÁ VETERÁN CLUB BAŠKA

Vstupné 150 Kč, seniori, studenti a děti 100 Kč, s abonentní vstupenkou vstup volný, též žáci a učitelé frýdlantské ZUŠ.



nová
zelená
úsporám

rychle • chytře • výhodně

NEJLEPSI-IZOLACE.CZ

- ✓ PUR stříkané izolace
- ✓ Foukané izolace
- ✓ Hydroizolace
- ✓ Zvukové a kročejové izolace
- ✓ Injektáže
- ✓ Rekuperace
- ✓ Měření termokamerou
- ✓ Servis aplikačních strojů
- ✓ Konzultace a poradenství **ZDARMA**

SCAN ME

www.nejlepsi-izolace.cz T: 606 609 809

ZEDNICTVÍ

/ REKONSTRUKCE BYTŮ, KOUPELEN, BYTOVÝCH JADER
/ OBKLADAČSKÉ PRÁCE
/ VENKOVNÍ I VNITŘNÍ OMÍTKY A ŠTUKY
/ REKONSTRUKCE RODINNÝCH DOMŮ
/ VÝSTAVBA PLOTŮ
/ ZATEPLOVÁNÍ FASÁD
/ BOURACÍ PRÁCE

773 552 515

SKLENÁŘSTVÍ
FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ

SKLENÁŘSKÉ PRÁCE VŠEHO DRUHU
sprchové kouty
střechy, pergoly
zrcadla

**RÁMOVÁNÍ
PASPARTOVÁNÍ**
SÍTĚ PROTI HMYZU
na okna i dveře
INTERIÉROVÉ STÍNĚNÍ
žaluzie, textilní rolety, plísé,
rolety den a noc

Žižkova 1822, Frýdlant nad Ostravicí
558 679 104 **739 203 949**

Vydává Zájmové sdružení Frýdlantsko-Beskydy,
Náměstí 3, 739 11 Frýdlant nad Ostravicí, IČ: 69609926,
vychází měsíčně ve 13 obcích,
zpracovává: PR Agency Petra Pavelky, +420 603 249 743,
e-mail: petr@fmseznam.cz
Tisk: Czech Print Center a.s.
registrace: MKČRE 10157, periodický tisk územního
samosprávného celku. Datum vydání: 1. 4. 2025

Čištění střech

Likvidace řas mechu a plísní

- ✓ Provádíme důkladné čištění betonových a pálených taškových krytin.
- ✓ Používáme patentovanou českou technologii s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let.

Tel: 730 508 310
www.barvadomova.cz

AUTOLAKOVNA Němec Martin

Lakýrnické práce
Ostravice 158
608 825 035
558 682 354
dnl.nmc@gmail.com



NÁTĚRY STŘECH A FASÁD

natíráme střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladně čistíme,
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr.

Tel: 730 508 310
www.barvadomova.cz

PEDIKÚRA Monika

NABÍZÍM MOKROU PEDIKÚRU:

- Odstranění zrohovatělé kůže, stříhání a úpravu nehtů
- Ošetření mozolů, kuřího oka, zarostlých nehtů, ztenčení mykotických nehtů

DALŠÍ SLUŽBY:

- Peeling
- Depilace nohou

Monika
Motyková

Tel.: 777 299 936

Adresa provozovny: Obecní úřad Kunčice p. O. 569
(v přízemí dveře naproti lékárně)
Pracovní doba: dle telefonické domluvy

Pro inzerci volejte
603 249 743

OBNOVTE KRÁSU VAŠEHO DOMU!



**VYSOKOTLAKÉ ČIŠTĚNÍ
VENKOVNÍCH POVRCHŮ**

NAŠE SLUŽBY



DLAŽBY FASÁDY STŘECHY

730 577 208

WWW.PREMIOVECISTENI.CZ

Vítání svátků jara ...

NA NÁVSI HOSTINEC U ČENDY HODOŇOVICE

neděle 13. dubna 2025

od 9:00 hod. - 13:00 hod.

- jarní a velikonoční zboží, patchwork, šité hračky, cukrovinky, výrobky z keramiky, pletené košíky, výrobky od řezníka, med, česnek, velikonoční kraslice ...
- tvořivá dílnička pro děti a dětská zoo

Občerstvit se můžete svařeným vínem,
medovinou, zelňačkou ...

Pořádá Lenka s kolektivem
a Hostinec U Čendy

ROBOTICKÉ SEKAČKY

Největší prodejce robotických sekaček více značek
řízených GPS bez nutnosti instalace obvodových drátů!

MAMMOTION

YUKA
LUBA 2 AWD
LUBA MINI AWD

SEGWAY
NAVIMOW

TERRAMOW

lixus
technik

- Halasova 27, Ostrava-Vítkovice
- Čeladná - dle tel. domluvy
- info@lixustechnik.cz

+420 602 332 275
www.sekacky-morava.cz

INSTALACE • SERVIS • PORADENSTVÍ